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Kéziratok nem -^rtnak i' 

Kultúrpalota 
Csikszereda,  1013. juaius 17. 

(e.)  Sokkal érdekesebb volna most, 
ha a Désy Zoltán-perrel foglalkoznánk  s 
az abban hozott szenzációs ítélet rénisé 
geit taglalgatnók. Ezt azonban hagyjuk 
pihenni és bízzuk azokra, kiknek ke-
nyerők a szenzációkeltés, törekvésük 
a hatalomba jutás s ennek érdekében 
hivatásuknak tartják a politikai kloákák 
tartalmának kibányászását ós vegyele-
mezését. Hadd örüljenek a gyenge el-
méjűek és politikai rövidlátók, mert illó 
és igazságos, hogy egy-egy olyan alka-
lom is essék, mely reményt ad s mely 
csüggedt harcvágyukat felfrissíti. 

Általában a legideálisabb állapot az 
volna, ha mi itt vidéken egyáltalán nem 
politizálnánk, hanem erkölcsi és anyagi 
állapotaink jobbra fordítására  közmű-
velődési viszonyaink fellendítésére  szén 
telnók azon kevés energiát, melylyel 
rendelkeznünk adatott. 

Mostanság építési maniában szenve-
dünk s egymásután határozzuk ei a kü-
lönböző közcélra szolgáló építkezéseket. 
Mikor egyik épület készen van, ez első 
perctől fogva  már azon tanakodunk, 
hogyan kellene újra tatarozni, vagy ép 
pen újra építeni, mert az okvetlenül 
rossz, a mi készen van. R*gi, jó épü-
leteket, melyekhez hasonló szilárdakat 
ma már épitni sem lehet, lebontatunk, 

valószínű, hogy a kultúrpalotára szánt 
összeg az építésig legalább is megkét-
szereződik kamataival. Pedig kár, mert 
az eszme csakugyan érdemes a meg 
fontolásra. 

Ha a várkastély üresen marad, alig 
tudná valaki kitalálni, hogy az az épU-
let-koiossus mily célra hasznáitassék fel. 
Pedig az üresen maradás csak idő kér-
dése. Mit tegyen vele a tulajdonos vár-
megye ? Lerombolni cégéres kegyetlen-
ség volna, bezárni és átengedni az idők 
mohának élhetetlenség. A kettő közt 
talán legokosabb qiégis az volna, ha 
oly módon lehetne restaurálni, hogy a 
kultúrpalota hivatását töltse be. Előkelő 
elhelyezése és gyönyörű fekvése,  vala-
mint a szomszédjába kerülő tisstviselő-
telep és a megtisztuló terjedelmes bel-
sőség mintegy predesztinálják arra, hogy 
középületé váljék. Természetes, hogy 
a ki a mai állapotában való r<3Staurá 
ciót venné alapul, nagyon elirtóznék 
attól, mert az évszázadokon át egymást 
felváltó  katonai lakók különböző izlés 
telen toldozásokkal eléktelenítették ugy 
magát a főépületet,  mint annak kör-
nyékét, hogy jelen állapotában még 
csak gondolni sem lehetne a restaurá-
lásra. Első szempont tehát az volna, 
hogy minden toldozás, ugy a főépület-
ről, mint annak környékéről eltávolíttas-
sák s azok romjaival a még meglevő 
sáncárkok betöltesselek. A mai park 

mert neaHBrnek el az ujak, vagy mem®®11®"»legújabb időkben épített hosszú 
nem modernek as ablakai és építészeti 
stílusuk nem pászol a mai ízléssel, ho 
lott illésünk tulajdonképpen nincs is, 
mert as.:ópitészeti stílus iránti érzékün-
ket egy-egy pallér váltja készpénzre. 

A kultúrpalotának szánt vigadóból 
végQl vendéglő nőtt ki s mint ilyen 
egy-egy falusi  korcsmáros baszonbéres 
kezelésében útszéli tanya lett, a miért 
rendesen as épületet szokás szidni s 
nagyon sok okos ember el is hitette 
magáról, hogy a haszonbérlők élhetet-
lenBégének maga az épület az oka, me-
lyet e miatt újra k'ill építeni. Mikor ezt 
elhatározták, akkor rövid idő alatt Bze 
renosére felülkerekedett  egy okosabb 
eszme, hogy külön kultúrpalota építtes-
sék. Ez is elhatárostatott s az építés 
költségei meg is szavaztattak. Közben 
lassacskán folydogál  a vármegyeház ki 
bővitésének munkálata, mikor egyszer 
késsen less, majd tárgyalások fognak 
indulni az iránt, hogy jóbb lesz kaszár-
nyának, mert úgyis közvetlen szomszédja 
a gyakorlótérnek. 

A kultúrpalotának szánt telekről ma-
holnap elköltösik as iskola és az üre-
sen maradó épületekbe beköltöznek a 
bérlők, kik ha ott berendeskedtek, nem 
szívesen fognak  onnan kivonulni a kul-
túrpalota kedvéért. 

Es ötletből merfllt  fel  egy uj eszme, 
mely jól megfontolva,  nem is másod-
rangú. Abból áll, hogy kulturpalotaké-
pen renováltassák a mai várkastély, 
melyből a katonaság kikivánkosik, mert 
Szered* város már évtised óta igéri 
papiroson a kaasárnyát, melyet ő fogna 
építeni. Ha ttyformán  a kaszárnya és 
kultúrpalota építése junktinturába kerül, 

épület a földszínéről  eltörlendó a em-
léktáblával jelölendő meg annak em-
léke, a ki azt odacselekedte s az ódon 
várkastélyt azzal eltemette. A régi kas-
tély alacaony, boltozatos helyiségei jól 
felhasználhatók  volnának a kultúrpalo-
tában szükséges raktárhelyiségek cél-
jaira, as emelet pedig tetBzésszerinti 
kiképzésben és beosztásban bőven elég 
helyiséget nyújtana a kultúrpalota igé-
nyeinek, söt bármelyik bástyaterem föld-
szintjének és emeletének egyesítése a 
mellette levó helyiségekkel pompás szin 
ház és hangverseny teremmé volna 
alakitható. 

Ilyenképen eleget lehetne tenni a 
kegyeletes kötelességnek, melylyel a 
várkastély emlékei iránt viseltetnünk kell 
s talán kevesebb áldozatot is igényelne, 
mint a mennyivel az uj kultúrpalota 
felépítése  tervesve van. 

A felvetett  eszme mindenesetre meg-
érdemel annyi figyelmet,  hogy avval 
foglalkozzunk  s felfogásunk  szerint oko-
sabbat oselekszünk, mintha politizálunk 
s azzal mint önkéntelen balekek, vagy 
ennek vagy annak a politikai pártnak 
toljuk a szekerét. A politika ugy is olyan 
mesterség, melyhez mi vidékiek csak 
assistálni tudunk. 

Alispáni jelentés. 
(Folytatás és vége.) 

Erdőgazdaságunk ismertetésénél felemlítem, 
hogy az állami kezelés alatt lévő erdők meny-
nylségében 3000 k. holdnyi szaporodás történt 
tertllethelyesbitéBek folytán.  S igy az 1912. 
évben 308.439 k. hold erdő volt állami kese-
tés alatt. 

Erdőgazdaságunkra lényeges befolyással 
bíró birtokrendezés terén is egy fontos  lépés-

sel haladtunk előre, a mennyiben az évek óta 
buzódó ominosus ditrói arányosítás befejezést 
nyert és az uj birtokállapot szerinti birtokba-
adás is megtörtént. 

Befejezést  nyert ezenkívül a szentsimoni 
és csikszentmibSIyi arányosítás is. 

Az erdők gazdasági berendezése ia nagy-
lépéssel haladt előre, mert a mult évben 51,000 
k. hold erdő rendszeres terve készíttetett el 

Fahasználat kijelöltetett: 
1) a birtokos saját szükségletére, mint ren-

des evi vágás 1191 k. holdon, 
2) eladásra részint az eddig mogtakaritott 

vágások, részint a legközelebbi 10 evre előirt 
vágások területéből 2G62 kat. hold terület 
50<J,20tl köbméter fatömeggel,  melynek kikiál-
tási ára 3.087,510 korona, eladási ára pedig 
3.718,969 korona volt. 

A faüzlet,  s vele együtt az értékesítés azon-
ban csak a mult év elsó hónapjaiban volt ked-
vező éB sikeres. Az év nagyobb részében azon-
ban a Balkán bonyodalmaival az általános 
európai politikai helyzet bizonytalanná vált, a 
pénzpiac rettenetesen megromlott, a faüzlet 
válságo. helyzetbe jutott, ugy, hogy ezen idő 
szakban faeladásainkat  felkellett  függeszte-
nünk, mert a kiirt árverések Bem vezettek 
eredményre, sőt egyes faeladásoknál  a beált 
rossz pénzügyi viszonyok miatt a vételártize 
téseket prolongálni, vagy a szerződés nem tel-
jesítése miatt az eljárást is megindítani kel-
lett. 

Örvendetes jelenség gyanánt kell felemlí-
tenem, hogy mult évben erdőégés egyetlen 
esetben sem fordult  elő, erdórendészeti áthá. 
gás pedig csak egy esetben jelentetett fel. 

Mindeme jelenségek egyfelől  az erdőbirto-
kosok törvénytiszteletét és másfelől  az erdő-
gazdaság fontos  voltának megértését bizo-
nyítják. 

Ezekze nézve azonban nem lehet elvitatni, 
ba nem is éppen kizárólagos, de mindenesetre 
döntő behatását szon eljárásnak, mit ujabban 
ugy az erdóhivatal, mint az erdészeti batóság 
a birtokosokkal szemben tanusit oly irányban, 
hogy igen sok esetben a méltányossági tekin-
tetek figyelembe  vételével sürgősen oldja meg 
a nehéz és hosBzadalmas eljárást igénylő kér-
déseket. 

Ez üzemterv szerinti rendes és költségve-
tésileg előirányozható bevétel fogja,  a magán-
javak czéljaioak nagyobb keretekben való meg-
valósithatósát biztoBitani és jövőre a vagyon-
felttgyeleti  hatóság azon szokásos indokát el-
ejteni, hogy „fedezet  hiánya miatt a törvény-
hatóság által hozott határozat nem hagyatik 
jóvá". 

Felemlítem, hogy a magánjavak, a felál-
lítandó határszéli csendórörsök részére Baját 
birtokain 8 csendőrlaktanyának felépítését  vál 
lalta el, mely laktanyák epitése már folyamat-
ban is vau, a rövid idő alatt a használatnak 
át is adatnak. — E laktanyák építésének el-
vállalása ugy erdővédelmi szempontból, mint 
gazdasági tekintetből is előnyÖBnek mondható, 
mert a nyerendő évi bérek, a befizetett  ösz-
Bzegnek átlag 10%-át fogják  kitenni. 

Végül megnyugvással jelzem, hogy a fóld-
mives iskola kitelepítésével kapcsolatos bir-
tokcsere és tisztviselői telep létesítése a tel-
jes megoldóB stádiumába lépett, mert a föld-
miveB iskola ez év őszén feltétlenül  elfoglalja 
uj telepét és ezen iskolától visszakapandó belső-
tag parcellázati terve készen van, s mi Bem 
akadályozza azt, hogy a tisztviselői telep kér-
dése már ez év szeptember havában minden 
minden tekintetben megoldsBssék. 

A részletes fegyelmi  ügyek, útlevél, kiván-
dorlás, tűzrendészet, köztársaság, szegény-ügy, 
továbbá a pénzügyminiszter es bonvédelmi 
miniszter Ugyközet érintő közigazgatási álla-
potok ismertetését nevezetesebb mozzanatok 
hiánya és a rendelkezésre álló idő korlátolt 
volta miatt e helyen azért is mellőzöm, mert 
ezek tekintetében a különböző helyekre a rész-
letes jelentések amúgy is megtétetnek. 

A gyámügyi igazgatás ismertetése külön 
jelentés keretebe tartozván, azt ea alkalom-

mal adatok hiánya miatt még általánosságban 
sem ismertethetem. 

MoBt pedig áttérve az elmúlt időszak fon-
tosabb eseményeire, mult évi jelentésem foly-
tatasaképen jelezni kívánom, hogy a helybeli 
gimnázium és ínternatussal kapcsolatos Bemi-
narium építése a befejezéshez  közeledik, és 
már ez óv őszén, használatba adatik. E hatal-
mas kulturépülettel nevelés és oktatás ügyünk 
sok régi mizériájából megszabadulva, a mo-
dern kultura hathatós eszközévé lett. 

Fontos események gyanánt jelentem, hogy 
az erdélyi rom. kath. etatustól megvett csik-
somlyói főgimnázium  épülete belső telek és 
ahhoz még külön vett szomszédos telek, a 
csikmegyei árva és szeretetház czéljsira át-
alakíttatott és berendeztetett annyira, hogy az 
árvabázi igazgatóválasztmány közlése szerint 
az ez év őszén már feltétlenül  megkezdheti 
működését. Az árvaház vezetését a Pauli szent 
Vinczéről nevezett magyarországi irgalmas nö 
vérek vették át ideiglenes szerződés mellett. 
Egyelőre 4 és később 6 nővér fogja  a 60 árva 
növendékek tsnitáBát, ellátását éa gondozását 
eszközölni. Az árvaház kertjében, éB vetemé-
nyezés és ültetések megtörténtek és e hó 
végén 3 nővér már az intézetbe be ÍB köl-
tözik. 

Nagy fontosságú  esemény gyanánt kell fel-
említenem azt is, hogy a pénzügyigazgatóság 
elnyerését biztosító és a vármegyeház kibőví-
tésévé! kapcsolatos építkezés Ugye megoldást 
nyert, és a mint láthatjuk, az építkezés oly 
keretekben van folyamatban,  hogy az előre-
láthatólag már a jövő 8v január elsején ren-
deltetésének átadható lesz. 

Jóllehet az elhelyezés kérdésében megnyil-
vánult akaratunk éB folytonoB  törekvésünk, a 
pénzügyi kormány merev kikötésén hajótörést 
Bzenvedett, mégis nem volt szabod a Bok után-
járással kieszközölt jóindulatot és eredményt 
megkockáztatva, az igazgatóság felállítását  be-
láthatatlan bosszú időre elnapolnunk. 

Különben is a nem remélt és általam ki-
zártnak tartott esélyeket nem számítva, ez 
építkezés által a hivatalos vármegye majdnem 
egy millió korona értéket képviselő — oly lé-
tesítmény birtokába jut, mely úgyszólván min-
den érezhető megterheltetéBe és befektetése 
nélkül fog  létre jönni. 8 igy majd idővel ép-
pen ennek jövedelme leend biztos alapja, a 
magasabb igények által követelt esetleges más 
elhelyezkedésnek. 

Meg kell említenem, hogy a Csíkszereda-
Székelyudvarhelyi vasútvonal kiépítése iránt 
ugy a törvényhatóság, mint a közigazgatási 
bizottságban több izben megnyilvánult óhaj-
tásokat memorandumba foglaltam,  és azt min-
két megyéből jelentkező tekintélyes számú 
küldöttség utján az illető miniazterek szívesen 
fogadták.  S miután a tett ígéretek — a ha-
sonló esetekben tett szokásos kormánynyilat-
kozatoknál — jóval tartalmasabbak és mele-
gebbek voltak, remélnünk lebet, hogyha a 
cérdéBt továbbra is felszínen  tartjuk és állan-
dóan szorgalmazzuk, közel jövőben a meg-
valósulhatás stádiumába lép. 

Örvendetes jelenség gyanánt kell felemli-
tenem, hogy a helybeli közkórházunk az érté-
kes szakerők beállításával a nem nélkülözhető 
szűkös és hiányos berendezés meüett Is hatal-
mas lendületet nyert s már is széles körben 
érezteti a szenvedő emberekre jótékony hatá-
sát. S éppen ezért, már csak a kedveső sze-
mélyi conjunkturákra való tekintetből is, nem 
szabad elzárkóznunk a tervezett fejlesztés  és 
kibővítés eszméje elől s meg kell hoznunk 
minden kitelhető áldozatot annak megvalósí-
tása érdekében. Mert ez már nem helyi, ha-
nem olyan vármegyei közérdeket képez, mi-
nek szükséges voltát lépten-nyomon tapasztalva, 
mindannyiunk egeszségének, mint a legdrágább 
kincsnek védelmét lesz hivatva biztosítani. 

Dicséretes törekvésnek kell jelesnem, a 
gyergyóditrói kir. járásbíróság felállítása  iránti 
mozgalmat is. Elismeréssel adózom a közel-
múltban ez ügyben Budapestre járt klUdött-
Bégnek is. Miután azonban én' ez ügyet nem 
Ditró közBégi, hanem esikvármegyei, sőt est 
is túlszárnyaló magasabb nemzeti érdeknek 

; Bálás Jenő oki. bányamérnök I 
' Kolozsvár , S z é c h e n y i - t é r 4. szám, I. emele t . 
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tartom,részemrdl készséggel megteszek mindent 
IRI nézze la, ho© szükség esetén maga a 
törvényhatóság is ennek énekében sorompóba 
lépjen. 

As események keretében emlitem fel  ait 
Is, hogy as elinalt időszakban több aj csendőr-
ön Bserrestetett, több helyen posta ügynökség 
ée hivatal állíttatott be s több segédjegysói 
és törvényhatósági alkalmazotti állás rendsze 
realttetett állami javadalmasás mellett. 

Mindezeket lekicsloyelni lehet, de letagadni 
nem, hogy a holtpontból kimozdulva, komoly tö-
rekvés nyilvánul meg a rendelkezés alatt álló 
anyagi és szellemi essköaök okszerű felhasz-
nálása mellett a baladás és fejlődésre. 

És ennek igy Is kell történnie, mert népe-
tem szerint a boldogulás anyagi és szellemi 
erűnek céltalan felbalmosása  és fösvény  mód-
jára való a jelen nemzedék elsatnyl-
táaa mellett, még a jövó nemiedéknek is beteg-
ágyát alkotandja meg. 

Itt e helyen kell ai őszinte elismerés zász-
lóját Qyalókay Sándor főispán  ur ó méltósága 
elélt meghajtanom. — Mert lelkesedéssel ka-
rolva fel  minden, a fejlődésre  Irányuló moz-
galmainkat; befolyása  és nem lankadó agitá-
láaával ngy a köz, mint a jogos magán érde-
kek érvényesülésének útjait, pártatlan egye-
nesség és jóságos lélekkel igyekezik meg-
nyitni. 

Végül áttérve a személyi Ügyekre, öröm-
mel jelenthetem, hogy a vármegyei tényleges 
tisztviselők statusában a mult évben változás 
nem történt Csupán a rendsaeresitett uj állá-
sok betöltése folytán  előlépések történtek. 

A személyi Táltosások rendén szomorú kö-
telességet teljesítek akkor, midóa az elhunyt 
törvényhatósági tagokról em'ékezem meg. 

Szopos Elek csíkszeredai birtokos és ke-
reskedő, elhunytáról, — ki törvényhatóságunk-
nak huzamosabb időn át tagja volt, az őszinte 
részvét hangján emlékesem meg, és emlékét, 
mint jósán, példaadóan szorgalmas és becsü-
letes munkásnak — kívánom megőrizni. 

Legvégül emlékezem meg azon nagy vesz-
teségről, mi Becse Antal nyugalmazott alispán 
elhalálozásával érte törvényhatóságunkat. 

Ő mint az 1867-évben a Csík széki törvény-
hatóság által megválasztott törvényszéki biró; 
1872. évben megválasztott vármegyei tiszti 
ügyész; ugyanezen év végén megválasztott 
országgyűlési képviselő; 1867. évben újból meg-
választott tiszti ügyész és 1882. évben meg 
választott alispán, as 1906 évben történt nyug-
díjazásáig összesen 35 évig szolgálta várme-
gyénk kősügyét S mint ilyen érdemessé tette 
magát aiTa, bogy haláláról itt e holyen meg 
emlékezzünk és emlékét kegyelettel megőriz-
zük. 

Hirtelen halála megdöbbentett, elszomorí-
tott éa végzetünk iránt tett elégedetlenné, — 
nem tudván belenyugodni a kimagasló szel-
lemi és testi ertnek váratlan megsemmisülé-
sébe. 

Becze Antal majdnem egy negyed Bzáza-
dlg volt vezetője és irányitója törvényható-
aági életünknek. 

A soha egy percig nem Bzünetelő erős mnn-
kabiráaa bámulatot keltett, vasakarata tiszte-
teletet parancsolt, elveihez való törhetetle ra-
gaszkodása és szókincsének gazdagsága elis-
merést vivott ki. 

Éppen azért a kegyelet megsértéséaek tar-
tanám, ha javaslatba nem hozoám, hogy a ha-

lála felett  érsett mély részvétünknek jegyző 
könyvi megörökítése mellett, emlékének lát-
ható megőnésére kisebb keretben arcképe fes 
tessék me a közgyűlési terem részére. 

Még pedig a magánjavak terhére, mely 
javak igazgató tanácsának ia annyi Idő alatt 
elnöke volt 

A végrehajtással alispán lenne megbízandó. 
Méltóságos Főispán Url 
Tekintetes törvényhatóság I 

Ezekben volt szerencsém jelentésemet meg-
tenni. Tiszteletteljesen kérem méltóztassék az 
előbb emiitett javaslatom határozattá emelése 
mellett — azt tudomásul venni. 

Csikszereda, 1913. majua 29-én. 
Fejér  Sándor 

alispán. 

t Ktíszeghy László 
1877-4913. 

E testben él lélekbea egyaránt gyönyörű 
férflu  meghalt; el is temettük s mire e sorok 
napvilágot látnak, alig lesz jó barát és isme-
rős, ki a szomorú hírről már ne tudna. 

Hogy róla e helyen mégis megemlékezílnk, 
tesszük ezt azért, mert kötelességünknek tart-
juk, bogy rőla megemlékezzünk. 

Köszegby László Caikvármegyének jelentős 
alakja volt. 

Pedig nem itt született, Királyhágón tuli 
hajtás volt: családi összeköttetései itt nem 
voltak s ő mégis mindent megteremtett, amit 
12 évi munkásélet alatt itt meg lehetett te-
remteni. 

Szép családot alapított; immár nagy rokon-
ság övezte; a jóbarátok serege vette körül; 
jó Ismerőseinek a száma pedig végtelen volt, 
mert ót Csikban — ugyazólva — mindenki, e 
megye határain tul pedig nagyon sokan ismer-
ték és szerették. 

És ami fó,  igen jelentékeny közéleti tevé-
kenységet fejtett  kl. 

Azonban mi, kik őt ismertük, nem csodál-
kozunk, hogy jelentós sikert tudott elérni, mert 
ritka szép tesii és lelki tulajdonságokkal ren-
delkezett. 

Termete, járáss, testalkata, arckifejezése, 
mozdulatai, testi ereje mindmegannyi a férfi 
típus legjava, legelseje. 

Szive, lelke a legjobb, ami férfiúban  lakóz-
halik. 

Föllépte a legbiztosabb, egy önmagával és 
a világrenddel teljes összhangban lévő férfiú 
benyomását keltette. 

Modora egyszerű, megnyerő, sokBzor lebi-
lincselő, mégis tiszteletet keltő. 

Minden dologban igazságszerető, szóki-
mondó, egyeaes jellem. 

Minket székelyeket nagyon szeretett, uny-
nyira, hogy önmaga Is csiki székelylyé vált és 
Ugyes-bajoB dolgainkat ugy ismerte, akár egy 
aliapán; igaz azonban az ÍB, hogy kitűnő köz-
igazgatási érzéke volt és mérnök ember létére 
valóságos közigazgatási kapacitás számba ment 

Igen képzett, tartalmas, munkás egyéniség. 
Hivatali teendőiből kifolyólag  bidakat, utakat, 

Iskolákat épit; de szakit arra is időt, hogy jó 
barátainak és ismerőseinek házakat tervezzen 
és városunkban igen nagy azoknak a száma, 
kiknek ma nem volna éa ha volna, nem volna 
oly háza, mint a milyen van, ba Köszegby 
barátunk nem lett volna. 

Csikszereda pedig az ő buzgólkodása foly-
tán kezd alakot ölteni s ha valakinek, akkor 
neki igazáa sokat köszönhet, hiszen a polgár-
mester sógornak Is ő tűzte ki a nyomokat, 
amelyeken haladni lehet és kell. 

Munkájának a gerincét a gyilkostói állami 
ut megépítése képezte. Gyöoyörü mérnöki te-
hetségét egész tejességében itt bontakoztatta 
ki, s ha a halál Ily korán el nem ragadja, 
rövid időn belül megérte volna, hegy neve 
országos birű lesz. Igy is az oroazlánrész az 
övé s nevét ezzel az útépítéssel megörökítette. 

Egész lényével ezen a nagy munkán csün-
gött s biztosra vesszük, hogy ha ez a nagy 
munka nem lett volna, ma is élne éa közöt-
tünk volna, meri ott dűlt ki a munkából és 
csak meghalni jött haza. 

Munkás életének egy nagy darabját képezi 
az a tevékenység, amit a társadalomban és 
baráti s jó ismerősei körében fejtett  ki. 

E téren pótolhatatlan. Alig lehet jellemezni 
kedvességét, szeretetreméltóságát, igazi ma-
gyaros jókedvüségét, amelyekért nemcsak e 
megye határán belül, hanem azon tul ÍB mesz-
Bze földön  nagyon szerették éa becsülték. E 
téren igazi zseni volt, kinek párja ritkán akad 
éa őt csak ismerni lehetett, megismertetni nem, 
mert a szó nem tudja a valóságot kifejezni. 

E tulajdonságáért szerette éB tisztelte ót 
mindenki, aki ismerte és ezért van az, bogy 
oly nagyon megrendített a halálhír és hogy 
oly nagyon sajnáljuk öt és fogjuk  siratni bosszú 
ideig, sokan pedig addig, amig élünk. 

Emléke legyen áldott 1 * 
Temetése vasárnap délután ment végbe 

óriási részvét mellett. Csikazereda város alig 
látott ily impozáns részvét megnyilatkozást 

Egyéb teBtttletek mellett testületileg meg-
jelent a csíkszeredai dalárda, mely megható 
gyászdalt enekelt, továbbá u városi tűzoltó-
testület és ennek zenekara is. 

A somlyúi zárdánál Szántó Albert mérnök, 
megható búcsúbeszédet mondott, melyet BZÓ-
Hzerint itt közlünk: 

Kedves  Barátunk! 
Még alig mult egy esztendeje, hogy ugyan-

ezen helyen te mondtál búcsúzót és a sors 
kérlelhetetlen csapása folytán  immár tőled kell 
bucBuzzunk. 

Ki hinné, hogy a merészen égbe nyúló 
azikla valaha romhalmaz lesz, ki hitte volna, 
bogy acélos izmaid időnek előtto ily tulkorán 
cserben hagyjanak I 

Még fülűnkbe  cseng minden bánatot elosz-
lató vlg kedélyed, még látom daliás alakod a 
munkaasztal (ölé görnyedve, látlak vigan, most 
földresqjtott  családod szerető körében, még 
érzem kezemen baráti jobbod melegét — és 
már bücBuznunk kell! 

Véghetetlen az Ur bölcsessége, de mérhe-
tetlen a mi bánatunk is I 

Tán senki sem tudja oly jól, hogy a túl-
zott kötelességérzetnek vagy te áldozata. — 
Magadban hordtad már a betegség csiráit és 
mialatt fáradhatatlan  buzgalommal jártad a 
Gyilkostó gyilkos szikláit hogy ntat építs az 
emberek földi  létének boldogitására, ott épí-
tetted meg azt a másik utat is, mely neked 
ime a mennyekbe vezet — 

Hós katona voltál, ki a harctéren szerezte 
végzetes sebét, de dolgoztál tovább, mig csak 
dolgos kezed senyvedő kór le nem szakította I 
— Milyea rajongással, minő odaadással Ccfin-
göttél életed e nagy feladatáa  és meg nem 
érhetted, bogy élvezhesd a becsülettel elké-
szített nagy munka gyöayöreit 

Midőn kora hajnaltól naplementéig vágat-
tad a békési szoros félelmetes  szikláit, nem 
gondoltál arra, de ssjnoB, im valóra vált, ön-
kezeddel emeltél soha nem muló sziklába vé-
sett emléket munkás életednek I Az a Bziklába 
vájt ut megőrzi emléked mind örökre éB én 
hiszem, hogy ott Írott betűk is felidézik  majd 
szerető emlékedet! 

Soba életedben nem tettél rosszat senki-
nek sem, azonbai most nagy bánatot szereztél. 

NincBen vigasz arra, de látva nap-nap után 
elviaelbetetlen fájdalmaidat  jól eaik tudni, hogy 
moat már nem fáj  semmid, most már pihenve 
szövögetheted eddigi lázas álmaidat. 

A legjobb baráttól, a legönzetlenebb kar-
társtól búcsúzom, édes Lacim, Isten veled, le-
gyen pihenésed édes, szerető emlékedet Boba 
nem felejtjük  I Isten veled I 

Haláláról a család a következő gyászje-
lentést adta ki: 

Alulírottak a szív legmélyebb fájdslmival 
tudatják, bogy a szerető hü férj,  gondos édes-
atya, a jó gyermek, testvér és rokon egri és 
kőszegi Köszegby László kir. mérnök, városi 
ÓB törvényhatósági bizottsági tag, életének 
37-ik, boldog bázasságánák 9-ik évében folyó 
bó 13-án reggel fél  7 órakor, hosszas beteg-
ség és a haldoklók szentségének felvétele  után 
jobblétre szenderült. A megboldogult földi 
maradványait folyó  hó 15 én délután 4 órakor 
helyezzük örök nyugalomra a csiksomlyói 
kegytemplom sírboltjába, lelkéért pedig az 
engesztelő Bzentmise-áldozat folyó  hó 16-án 
reggel 8 órakor a helybeli róm. katb plébánia 
templombaa mutattatik be. Nyugodjék béké-
ben I Csíkszereda, 1913. évi junius bó 13-án. 
özv. Köszegby Lászlóné sz. Kóllő Amália, fe-
lesége és Attila fia.  Özv. Köszegby Lászlóné 
szül. Luvini Fausztina, édes anyja. Köszegby 
József,  Kőszeghy Mária férj.  Szaiay Lóráatné, 
Köszegby Anna, Köszegby Rózsika, testvérei. 
Szalay Lóránt, sógora. Kölló János és neje 
Puskás Amália, apős és anyós. Ifj.  Tódor An-
tal és neje Köllő Annns, Dr. Ujfalusi  Jeuő éa 
neje Köllő Erzsi, Kölló Dezső, Kölló Juci, 
Köllő Zoltán, sógorai éa sógornői. 

A „CSIKI LAPOK" TÁRCÁJA. 
Tul  <ix Óceánon. 

Harminchárom  kazán bömböl szakadatlan. 
Tüzes  vasat okád  harminchárom katlan. 
Harmincbáromezer  kérget  tenyér  szabja 
A szikrázó  éroet százezer darabra. 

Kohók  prüsszögését  át-megátaljárja 
Kis  pöröly,  nagy pöröly  dübörgő  lármája, 
8 a pokol  tüzébon  emberek sorvadnak 
Kevert  şjtlvH  népe egy nj Babylonnak. 

4| ablak:  rostélyos,  börtönablak  fajta  — 
OŞfgâny  magyar legény  tekintget  ki rajta. 
Sţnn  élet-irlelő  meleg,  nap sugara 
Tjfz  aii şşelidea  a gyár udvarára... 
Sşike  Tişşa  paraján egy kis falucskára, 
X^ljár  b4a muskátlis  kicsi  ablakára 
Sţiţ  es a ş$p hinti  melegét,  világát 
8 ízleli  a ipinái hullámzó  kalászát... 

Otthon  te Ma éppen a rozsot  aratják... 
Jikţivi  legények  keresztekbe  rakják, 
Piros  area lányok,  marokszedő  lányok 
Vidám  nótatfóval  baladnak  alánok... 

ítt  a gyárai rajban baj meghalt  a nóta!... 
— Haiabivja  Bát as alföldi  róna! 
Délibábos  mesó, szabad  kik ég  alja, 
Marokszedő  lányok  biró, dalos  hangjai... 

Pislog  a gtf  szeme; a parázs bunyóban. 
Telhetetlen  gyomor korog  a kohóban, 
— Föleszmél.  8 mialatt  szenet tőm  beléje: 
Köaayel  folyik  ősase  arca verejtéke. 

Maradj  csak... 
Maradj  csak édes. 
Tovatűnő  álom. 
Mely  játszva  lebbent 
Szemeim előtt, 
Maradj  szivemnek 
Blérbetlen  vágya. 
És most már váljunk  ! 
Váljunk  mielőbb. 

Békóit  H/men, 
Ne  csattolja  reánk. 
Mi  úgyis tudom: 
Babok maradunk; 
Egymis  hibáit 
Nem  ismerve soha I 
Egymásnak mindig 
Szivében  lakunk. 

S Aa olykor,  olykor, 
Belemerül  lelkünk, 
A boldog  órák 
Szép  emlékébe. 
Bontatlan  szirmú 
Fehér  rizsa bimbó. 
Fogadja  könnyünk 
Szűzi  kelyhébe. 

Síiket*  Albertul 
Nagy Berlin. 

Irta  : dr. Éltbea  Oyula. 
Berlin, junius 9. 

A császár-leány esküvőjének nagy esemé-
nye, melyet az európai Baj tó jó elére beha-
rangozott, jminir u t hete lezajlott. As Idege-
nek, kik a császári udvar pazar ünnepélyét 
látni akarták és ez alkalommal tömegesen ke-

a katonaság és readőrség szép szál legényei-
nek phallanxán nem juthattak át és végül ia 
az ujaágokból élvezték a nagy eaeményt me-
lyet otthon is megkaptak volna. Az esküvőn 
réaztvett a orosz cár és angol király csak-
hamar visszautaztak hazájukba. Az orosz cár 
visszautazását a németek Bzivesen vettél, mert 
az ó erősen őrzött személyének tulajdonították, 
hogy az esküvő minden nyilvánosság kizárá-
sával folyt  le; neheztelnek ÍB rája. 

Berlin utcáin most rendkívül nagy élénk-
ség uralkodik. Jól esik a szemnek az- okos. 
praktikus és körültekintő németek alkotásait 
nézni. A vároa között magasan robogó vasu-
tak, a föld  alatti és feletti  villaayosok, autó-
bnsok éa autótaxik oly nagyszerűea ellátják 
a méreteiben hatalmas Berlin közlekedését 
bogy méltán mintául Bzolgálbataa a ml dédel-
getett Budapestünknek. Sehol nincsen torló-
dás és fennakadás,  mindenki percnyi pontos-
sággal juthat kitűzött helyére. És hozzávéve 
azt bogy a forgalom  legalább is két-bárom-
szor akkora, mint Budapesté, vslóban megá'l 
az embernek az esze, hogy ezt a nyüzsgő, 
hihetetlen forgalmat  mily csodás pontossággal 
bonyolítják le. Mindenesetre a célszerű Közle-
kedési eszközök és Intézményeken felül  a né-
metek jélneveltaégének is sok tudható be. 

A külsőleg is feltűnő  szép és tiszta Berlin 
olyan, mint egy fasátor  a maga Ddeségével. 
Széles utcái nem zárják el a levegőt és a 
Bsemnek nyitva hagyják a város igazi pom-
páját Charlóttenburg. a város előkelő negyede 
meg késő éjjel Is nappali forgalmat  mutat. 
Az autók ezrei űzik állandóan egymást, oly 
fényesre  csiszolván az utcáit hogy abban este 
megláthatja bárki magát. A berliniek és a 
nagyszámú Idegenek tul tesznek Budapest éj-
jeHéletén. Igaz, hogy ebben as Időben este 
kilenc órakor Is még nappali világosság van. 

A város közepén levő Tiergartea hatalmas 
területivel és sétányaival állandó sportolt és 

——^-aosssi—sssmm^ai 
reaték fel  Berlint, csalódottan távoztak, mert 
szórakozó helye a berlinieknek. Bámulatos, 
hogy a aport milyen azéles körben hódit Reg-
gel hat órakor nők és férfiak  százai végzik 
rendea Bétalovaglásaikat, ami itt igen közked-
velt A hatvan éves férfi  erejének teljességé-
ben éppúgy sportol, mint a serdülő gyermek-
ifju  és bravúrjaival gondolkozóba ejt 

Külön speciálitása Berlinnek az Eispalast 
hol épugy korcsolyáznak most, mint télen. Itt 
mint elsőrendű nyári sportot a kánikulában is 
élénken űzik. Esténként pedig pazar kiállítású 
ballet szórakoztatja a közönséget mely a mű-
korcsolyázás legkiválóbbjait remek produkció-
val vonultatja fol. 

Nők és férfiak  egyaránt sportemberek, mit 
élénken bizonyít, bogy a tegnapi atadioaavatá-
BOU, mely az 1916 <évi berlini olymplád szín-
helye lesz, 30,000 sportember — egy egéss 
hadsereg — két óráig vonult kl a pályára. 
Már most hozzá fognak  a traiaiaghea, hogy 
1916-ban méltóan megállhassák helyüket a 
világ legkiválóbbjaival sremben. Saját jól is-
mert pályájukon ez óriási előnyt jelent. Vilmos 
császár személyesen vesz részt as ilyen sport-
ünnepélyeken, ami aa ambíciét nagy mérték-
ben neveli. 

_ A császár jelenleg állandó tartózkodási he-
lyén, a közeli Potsdamban van, mely maga Is 
szép és nagy város. Sajnos éppen ott tartóz-
kodása miatt a kastély előtt Nagy Frigyes 
szép szál legényeinek méltó utódjai elálltát 
utunkat, mert mikor a császár otthon időzik, 
akkor a kastély katonai őrséggel van körül-
véve. De mégis bőségesen kárpótolt a külön-
álló vendégujá. bemutatása, hol Miklós orosz 
Cár és OyV/fifr  angol király alig hűlt helyét 
találtak. A pazar szalonokat éa termeket leirai 
Bem Ibhet A selyemmel tapétázott salonokat 
gyönyörű történelmi és vallásos tárgyú fest-
mények diszitlk, a berstein és más művészi 
berakásos asztalok is qjtik, a páratián tnlvfl 
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A kórház Ugye. 
Csikvármegye  törvényhatósági  bi-

zottságának  Csíkszeredában,  1913. évi 
május hó 29 én  tartott  rendes  köz-
gyűlésén  hozott  határozatnak  megfe-
lelően,  a vármegye kérésére  Gyalókay 
Sándor  főispán  a kórház épitése  ügyé-
ben Budapestre,  a m. kir.  belügymi-
niszterhez  népes  küldöttséget  fog  ve-
zetni,  mely alkalommal  a küldöttség 
átnyújtja  a miniszternek  a törvény-
hatóság  memorandumát. 

A memorandumot  szószerint  kö-
zöljük: 

Kaoiéltnáii Kiiszter Űr! 
IfiUidna Urak! 

Azon isolált helyzet, melyet Csikvár-
megye minden nagyobb emporiumtól való 
távolsága folytán  elfoglal  nemcsak cultu-
ralis, ipari és kereskedelmi, hanem főleg 
egészségügyi tekintetben immár tűrhetet-
len állapotokat teremtett. És pedig nem 
annyira a közegészségügy terén, melynek 
főhivatása  a bajok megelőzése, a meg-
betegedések és halálozások százalékos 
csökkentése, hanem főleg  azon egész-
ségügyi szolgálat terén, mely az egyes 
életek megmentését, az egyes egyén mun-
kaképességének visszaadását kell felada-
tául tekintse. — Nevezetesen teljesen 
meg volt fosztva  azon áldástól, melyet 
az óriási léptekkel előrehaladott orvos-
tudomány egy arra berendezett intézetben 
a szenvedőnek nyújthat. — A legsürgő-
sebb segélyt igénylő betegek a messze 
városokba a szállítást sem testileg, sem 
anyagilag nem bírták. — Kéznél levő 
segély hiányában százak estek áldozatul 
és lettek munkaképtelenekké, nyomoré-
kokká. Es legtöbbször oly betegségek 
kapcsán, melyen idejekorán kezelve és 
gyógyítva a legteljesebb gyógyeredinényt 
adhatták volna. — Elég volt téve a tör-
vény rideg betűinek, hogy beteg orvosi 
visít nélkül meg ne halhasson, de a gyó-
gyítás — a biologus orvos munkájának 
positiv eredménye pium desiderium ma-
radt Érvényre jutott az elv, hogy a be-
tegek nem gyógyíttatni, de csupán ke-
zeltetni akarnak. 

Csikvármegye közönsége a saját ká-

batorok valéban milliók nralhoa méltók. A 
kandallók kincseket érnek, köztük egyik cse-
kély 700,000 márkába került I Talán mégis 
legszebb, s mely két héttel elóbb aa orosz 
cár lakosztálya volt, hol minden csapa élénk 
aSId a legutolsó darabkáig. A németek hatal-
mas, daliás ura eszel ia méltóan fogadta  ritka 
vendégeit. 

Boriin mozgalmas utcái hűen adják vissza 
a váltakozó divatot. Ebben ia elól vezet az 
állatkai tusz. A kiskutyák helyett rókákat ci-
pelnek a hölgyek éa az üzletekben szabott 
áron kaphatók a mókusok, fehér  egerek, tarka 
patkáayok, z8ld békák Btb. FeltUnó ez különö-
sen a gyöoyörü Unter den Lioden széles sétá-
nyain, hol állandóan nagy tömeg hömpölyög. 
A nagy női kalapoknak vége, helyüket felvál-
tották a kis kerek porge kalapok, melyeknek 
éléak virágdisset ia egynerübbek elődeikénél. 
A nőknél és általában az éléak zöldazia a fel-
kapott divat, ami kellemesen hat a szemre. A 
kirakatok már a harangaiaku zöld napernyő-
ket ia bematatják. Utcáról nézve talán a fér-
fiak  még cainosabban öltözködnek, mint a nók. 
A fekete  és szinea zaakett, a pepita ruhák 
éa kamaanU mindenfelé  általánosak, élénkebb 
•ina cipők azonban aehol sem láthatók. Ugy 
a nók, mint férfiak  közel iárnak a két méter-
he< gőt nem egy két méteren felüli  férfi  lát-
ható s ba klválasstanik az idegenekei, csak-
ugyan a kösepeaen jóval felüliek  maradnának 
meg. Éppen ezért a cipő-ipar Igen fejlett,  mely-
ból sok kel el, akárcsak a müncheni is pilseni 
•OrML Valóságos kin egy étteremben vizet 
kapni, mert a nők Is literes poharakból Isszák 
a Bőrt, a nemzeti Italt. De azért megtaláljak 
u „teán a régi jó németet Is, aU a koeal 
elé egyik feUI  kutyáját másik fel«  magái 
fogja  lm. 

Berlin harmincegy színháza J0-kettó kivé-
telével na la nyitva van, de azenldTUIrend-

rán és egészségén szerzett tapasztalatai 
alapján elhatározta, hogy a bajon segit. 
— Az első lépés ez irányban a csíksze-
redai közkórházban a sebészeti osztály 
felállítása  volt, 1912-ben. — A sebészi 
osztály egy esztendei nagysikerű műkö-
dése nemcsak azt bizonyította be, hogy 
reá szükség volt, hanem nyilvánvalóvá 
tette azt is, hogy jelen keretein belül a 
kórház a fokozolt  igényeknek áldásosán 
meg nem felelhet.  Pedig az igények 
napról-napra fokozódnak  s a mindjobban 
szaporodó forgalomban  egyre több és 
több az olyan, ki a megnyilvánuló köz-
bizalom hatása alatt betegségének korai, 
még sikerrel gyógyítható stádiumaiban 
kér bebocsáttatást. 

E hatalmas föilendülési  tőkét, mely-
nek kamatai megmentett emberi életek, 
visszaadott munkaerők s az a hygieniai 
nevelő hatás, melyet egy helyes kórházi 
üzem gyakorolni képes, parlagon hagyni, 
ezen fokozott  követelmények elöl kisiel-
küen félreállani  nem lehet, nem szabad. 

Csikvármegye intéző körei jól lát'ák 
ezt s az a sisyphusi munka, melyet egy 
év óta munkában és áldozatkészség-
ben folytat,  hogy a hézagokat pótolja, a 
hiányokat betömje, ékesen szóló bizonyítéka 
annak, hogy a tudatára ébredt közönség 
mily megértéssel és odaadással igyekezett 
helyre hozni az utolsó évek pangásának 
következményeit. — De e toldozgató, 
tóldozgató systema semmiként sem lehet 
végleges segítési mód, amint azt a majd 
számokkal bizonyítandó következmények 
igazolják. 

A csíkszeredai közkórház eredetileg 
71 ágyra berendezett, immáron idejét 
mult s akkor sem kórházi szakértő által 
emelt épület. — Az átlagos napi beteglét-
szám 50—80 között ingadozott és pedig 
az utóbbi években lemenőben : 

1908-ban ápoltatott 1067 beteg, 
1909-ben 1100 . 
1910-ben 931 
1911-ben . 831 „ 

számba veendő e számoknál az is, hogy 
ez ápoltaknak 31°/,-a koldus és foglalkozás 
nélküli csavargó volt, — kórházunk uj 
aerája óía(1912. május)a betegek létszáma 
jelentékenyen szaporodott, ugyanis 1912-
ben 1163 beteg ápoltatott, mig az 1913-iki 

kivül sok a muzeum, cabaret, mulató, konzert, 
orfeum  Btb., melyeknek mindig nagy közön-
sége van. 

Ada-Kaleh. 
Irta:  Kovács  Fere  ne. 

Ada-Kaleh annektálásával Magyarország la-
kossága kb. ötszázzal — a ezlgeten lakó mo-
hamedán lakoaság létszámával — szaporodott. 

Ezután majd oda ia el kell menni a nép-
számlálási biztosnak, hogy összeírja a sziget 
lakósságát, mely aktus egy kÍB nehézségbe 
fog  ütközni a korán azon rendelkezésénél fogva, 
hogy mohsmed hívének a. kapuján idegennek 
tilos bemenni mindaddig, a mig a házigazda 
az asszonyait el nem rejti: (Allah növessze 
meg a izakálát) 

Különben ÍB Ad*-Kaleh, habár a mienk ÍB, 
mágia furcsa  viszonjriMtn vagyunk vele. A ma-
gyar büntetőtörvénykönyv ugyanis tllţja a bi-
gomiat -vagy polygamlat, a mi Ada-Kaleb, szi-
getén fennáll.  Ezeket a házasságokat még a 
hodzsa kötötte, nem az anyakönyvvezető, sőt 
nem la tudom, hogy a törökök miképen fogják 
magokat as-aayaköny vi törvényeiaknak alávetni. 1 Aal sem Uránt-eiWplelnl, hogy az orsovai 
szolgabíró mit fog  tenni olyan etetekben mi-
kor egy török asszony fogé  kitté állani vala-
mely kihágás vádjával-terhelve s annak sze-
mélyazonossága vólnavmegállapítandó, de nem 
akarja, hagyományos török ahawlját fölleb-
benteni. 

Enaél még fontosabb,  hogy mi lesz az 
ada-kaléht törököknek adott — jórészt még 
Mária Terézia korából származó — kívánsá-
gokkal: 

ók ugyanis adómentes cukrot kapnak s 
ezt Oiaován a Bakala nevü kikötőben árusítják. 
Egy ssemély, IUetn agy vevó egyszerre egy 

várható szám 1600-at teszi ki (5 hó alatt 
629) koldusok és csavargók nélkül. 

Műtétek közül azelőtt csupán a kis 
sebészetet űztök 60—100 műtéttel évente, 
de az igazi súlyos életmentő műtéti ese-
tek megoldást soha nem nyertek; a se-
bészi osztály 13 hónapos elete alatt kb. 
800 műtétet végzett kezdve a kis müté 
tektől a legnagyobbakig. S hogy ez nem 
mondva csinált valami, hogy ez égelő 
szükség volt, azt a növekvő bizalom s a 
gyarapodó forgalom  mutatja. 

E bátorító példa alapján olyan egész-
ségügyi intézménynyé óhajtjuk fejleszteni 
kórházunkat, hogy ott megoldást nyer-
hessenek az összes esetek a lehető leg-
jobb és a legmodernebb módszerek segé-
lyével; és egyáltalán nem osztjuk a né-
zetet, hogy a vidéki kórházaknak magu-
kat meghúzó zugintézeteknek kell lenniök, 
át lévén hatva a gondolattól, hogy az a 
mi az emberi élet, egészség és munkaerő 
visszaadása és megmentése érdekében 
történik, soha sem lehet tulsok, soha 
sem lehet tuljó, s a superlalivus felső 
foka  is legfeljebb  csak elég  jó lehet. 

Az előbbiekben leirt fokozott  forga-
lom kényszeritelte a kórház vezetőit, hogy 
ezen eredetileg 71 emberre, ósdi felfogás 
szerint épített helyiségekből még a műtő-
szoba és mellékhelyiségei számára lefog-
laljanak néhányat s az igy megcsökkent 
területen mégis naponta 110—128 be-
tegnek kell szállást, menedéket adni. — 
Ezek mellett naponta 2—5 beteget kell 
hely hiány miatt elutasítani, vagy félig 
ambuláns kézelésre engedni, hogy a 
helyük ürülhessen. 

A betegek nagy része a földön,  a 
folyosókon  fekszik,  kisebb termetűek ket-
tesével egy ágyban. De ha minden ágyra 
csak egy beteg jutna is akkor is a hygiene 
által megkövetelt levegő mennyiségnek 
az u. n. legcubusnak alig '/» része jut 
egy-egy emberre. 

E zsúfoltság  már önmagában kizárja 
fertőző  betegek elhelyezhetését s a helyett, 
hogy a kórház hygienikus gondolkodásra 
Oktatná és nevelné ápoltjait, zsúfoltságá-
nál fogva  épen az ellenkezőről ad példát. 

Kész veszedelem ez állapot a gümö-
kórban szenvedőkre és pedig különösen 
azokra, kiket betegségük operatív keze-

negyed kilót vehet, Ennek ára 14 fillér,  egy 
kiló kockacukor tehát 56 fillérbe  kerül. 

Az élelmes orsovaiak — tekintettel arra, 
bogy az árusítás csak hetenként kétszer tör-
ténik s ez ia pénzügyőri ellenőrzés mellett — 
ugy Begitenek magukon, hogy 10—15 iskolás-
gyermeket küldenek be a kikötőbe s ezek 
mindenike kiboz egy-egy negyed kiló cukrot 
Jól fog  ez különösen a gyümölcs befőzések 
idején. 

Lebet azonkívül bent a szigeten olcsó do-
hányt, nyolcvan fillérért  egy liter ruiqot, 30 
fillérért  egy negyed kiló teát kapni. Árulnak 
olcsó török kávét is B a kinek kedte tartja 
nargilét (vizpipát) szívhat a feketéjéhez. 

Évente nagyon sok kirándorló látogatja 
meg Ada-Kaléht a világ minden tájáról. Ezeket 
a szigeten lakó tőrök caolnakoBok viszik le 
Ada-Kalébra, jó borravaló fejében. 

A mint látható a sziget lakósai a csolnak-
juk után és az árusításból éltek — noa és 
emellett még, minden ellenőrzés dacára a 
csempészetből. 

A sziget teljesen terméketlen B a nélkül 
1B ugy be van építve, bogy termeszteni mitsem 
lehet rajta. Hogy ezután mikép fog  a mi öt-
ssás törökünk ott megélni azt nem tudom. 

Közigazgatás tekintetében a szigetet eddig 
egy Törökországból kirendelt kormányzó, Job-
bau mondva községi bíró, igazgatta, két rend 
őrrel. Van rajta még egy hodzsa (pap) is, eny-
nyiból áll as elöljáróság. 

Mikor utoljára — 1908 baa — a szigeten 
jártam akkor még „Mudlr ottoman Chevket" 
volt a sziget közeégi birája, kinek névjegye 
tmai napig birtokomban van, a turnszeverlni 
török konzul „Ali Haljdar bey" névjegyével 
együtt, ki a szigeten bizonyos ellenőrzéseket 
volt hivatva teljesíteni s akkor épen jelen volt. 

Céloztam rá, hogy szerttnék a szigetre köt 

lésre szorít és igy kórházba kényszerit. 
E nélkül gümőkóros beteget fel  sem ve-
hetünk, de e szerencsétleneket is a zsú-
foltság,  rossz levegő, napsugár hiánya 
még betegebbekké teszi, ugy, hogy kény-
telenek vagyunk a műtéti veszélyen tul 
esetleket haza bocsátani félig  gyógyult 
sebeikkel, nehogy a rossz hygienikus 
viszonyaink miatt többet ártson nekik a 
kórházi tartózkodás, mint amit a műtét 
használt. És e betegek nem halnak el, 
hanem belőlük fognak  kitelni a falu  és 
család nyomorékjai, a ragály terjesztői és 
legtöbb esetben szülői egy már gümös 
terheltséggel született generationak. 

Még egy nagy hiányáról kell meg-
emlékeznünk vármegyénknek. 

A sajnos olyan nagyon elterjedt pá-
linkaivás nemcsak a tuberculosicus bajok-
nak vált talajává, hanem igen sok azon 
elmebetegek száma, kik önmaguk, avagy 
szülőik alkoholismusának estek áldozatul 
az alkoholos és epilepsiás elmezavar, ve-
leszületett hülyeség rengeteg számban 
van képviselve a falvakon  s hogy e sze-
rencsétlenek milyen bánásmódban része-
sülnek azt mindenki tudja, ki az isten-
adta- népnek elveit az elmebetegekkel 
szemben ismeri. 

Egy másik nagy átka vármegyénknek 
az óriási gyermekhalandóság, mely az oly 
örvendetes szaporodási percentet illuso-
riussá teszi. A betegség nyűg, s a fertőző 
betegséggel együtt járó isoláltatás még 
inkább az, s ha a gyógyító eszköz elérése 
nem kényelmes, nem kináltatik fel,  a nép 
indolentiája veszni hagyja gyermekét. 

Hogy kórházunk zsúfoltság  tekinteté-
ben milyen helyet foglal  el, azt mutatja 
az alábbi összehasonlítás Magyarország 
legzsúfoltabb  kórházaival. Ha az egy évi 
ápolási napok számát elosztjuk az ágyak 
számával, megkapjuk azt, hogy egy év 
alatt hányszor teltek volna meg az ágyak, 
vagyis azt, hogy a meglévő ágyszám 
hány nap alatt tudná lebonyolítani a 
reája eső munka kontingenst. 

Magyarország legzsúfoltabb  kórházat 
a balassagyarmati, szatmárnémeti, nyír-
egyházai és nyitrai kórházak, melyek-
ben 433, 410, ill. 409 napon át voltak 
lefoglalva  egy év alatt összes ágyaik. A 
csíkszeredai kórházra vonatkozó ugyan-

tözni, de erre a konzul azt mondta, hogy a 
szultán egy irádéja tiltja azt, bogy oda valaki 
telepedjék. Csak az lakbatik ott a ki ott szü-
letik. Azt ÍB említette, hogy a sziget lakói nem 
fizetnek  adót, hanem a szultán magánkincstá-
rából évente segélyt küld nekik. 

Sajnálom Bzegényeket, hogy most az adó-
préssel ÍB meg kell iamerkedniök. 

Nem tudom az öreg Begó, a sziget nesz-
tora él-e még, állítólag ő vitte át Kjssuth 
Lajost a Dunán. Valószínűleg igaz volt, hisz 
annyiszor elmesélte nekünk. 

A sziget történetét mélyebben nem isme-
rem, valahol olvastam róla, hogy I. Lipót épí-
tette a rajta levő várat, IV. Károly osztrák csá-
szár, (mtnt német császár Vl-ik) később a vá-
rat megerősítette. 1790-ben vissza lett foglalva, 
de a sistovai békekötéskor a töröknek vissza-
adták B ezek kezeiben volt 187H ig. a mióta 
azakasz katonánk vaa rajta, a temesvári had-
testből. 

Megemlítem még egyúttal, hogy a sziget 
nem azonos avval a senki szigetével a miről 
Jókai .Az aranyember' cimü regényében ír. 

z a sziget a bol Tímár Mihály megfordulj 
moldovanál van. Ma is lakatlan, bozóttal be-

nőtt sziget. Talán valami pénzügyőri kirendelt-
ség van rajta. 

A ki teheti keresse fel  ezt az érdekes he-
lyet. Aki még nem látta a korona kápolnát ; 
a hol a korona el volt ásva; a kl még nem 
látott hármas határt menjen el ós nézze meg, 
hogy aa öreg Duna, bol hagyja el hazánkat 
Itt Románia, Magyarország és Szerbia határai 
éaucsosodnak össze a ott van mindjárt a hires 
Vaskapu. Törökül: „Demlrkapi'). 

.Allah eklarl' 



oldal. 

ezen adatok ugy alakulnak, bogy 1909-ben 
498, 1910-ben 422, 1911-ben 398, 1912-
ben 412 napon át voltak az Összes ágyak 
lefoglalva.  Az 1913. év első negyedében 
produkált 10031 ápolási nap után kb.40,000 
ápolás napot várhatunk ez évre, ami azt je-
lenti, hogy 563 (40,000:71 =563) napon 
át volnának Összes ágyaink lefoglalva 
vagyis a 365 napra esö munka lebonyo-
lítására 563 nap szükségeltetnék. 

És e zsúfoltság  mellett is elhelyezet-
lenQl marad a betegeknek 3 nagy fon-
tosságú csoportja: a fertőző'  betegek, 
gOmökórosak és az elmebetegek. 

Mindezekért és sok más egyéb oknál 
fogva  határozta el Csikvármegye törvény-
hatósági bizottsága egyhangú megértés 
és lelkesedéssel a kórház kibővítését, 
modern alapokon való kifejlesztését,  hogy 
az a szenvedőknek gyógyulást nyújtva, 
a tisztaságnak, hygienicus nemzetnevelés-
nek és a culturának is világító szövét-
neke legyen itt a végvidéken, hol Romá-
niának hasonlithatlanul magas fejlettségű 
kórházi intézményei folytán  a lakosság-
nak gyógykezeltetési célokból való kiu-
tazgatása mind inkább észlelhetővé vált. 

Ez épület és ezen segédeszközök meg-
felelhettek  a kórház régi asylum szerű 
jellegének, de nem felelhetnek  meg most, 
mikor az orvostudomány positiv ered-
ményeket ; kézzelfogható  sikereket tud 
elérni az eseteknek oly nagy számában 
most mikor az utolsó falu  lakója is mind-
inkább kezd tisztába jóni azzal, hogy a 
gyógyulásra mód és alkalom csak jól 
felszerelt  kórházban adható meg oly embe-
rek és eszközök által, melyeknek rendel-
telése, élethivatása a betegápolás, szemben 
az ó egyszerű családjával, hol a beteg 
dolga csak nyűg és másodrendű kérdés. 

E bajokon óhajtott segíteni Csikvár-
megye közönsége midőn 1913. V. 29-iki 
törvényhatósági bizottsági ülésében elha-
tározta a kórház kibővítését, megadva 
hozzá az összes szükségeltető telkeken 
kivQl 300,000 koronányi hozzájárulását. 
S a feladat  megoldásának alapjául egy 
minden izében modem s a megoldandó 
feladatokat  s a kielégítendő szükséglete-
ket szemmel tartó tervezetet fogadott  el, 
melyeket az illetékes egyénekkel való 
beható tanácskozás után Bobula János 
budapesti műépítész dolgozott ki. 

E 300000 korona fedezését  — az 
összes telkekről való gondoskodással 
együtt 1913. V. 21-én tartott gyűlésén 
csikvármegye magánjavainak igazgatósága 
vállalta  magára 1914. évi  költség-
vetésének  terhére. 

Azt hisszük sikerült e szerény fejte-
getések kapcsán bebizonyítanunk, hogy 
kórházunk kibővítése immáron elodáz-, 
hatatlan és az egész vármegye közönsége 
által hőn óhajtott közszűkségletet képez. 

Most legyen szabad néhány szóban 
a szükséglet nagyságát kifejtenünk. 

A mint fent  emiitettük összes ágyaink 
(71) egy év alatt 563-szor teltek meg 
vagyis; 198 nappal több jut ágyainkra 
mint 365 ami 55°/<>-nak felel  meg. 

71-nek 55Va 37, vagyis 37+71 ágy 
tudná a felvetieket  elhelyezni. De ebben 
nincsenek beszámítva az elutasitottakat 
kiknek száma hetenként 8—17-et is 
kitesz, vegyünk azonban középértéket 
12-őt, ez egy év alatt 624 elutasított bete-
get jelent. Egy betegre átlag 20 ápolás! 
nap jutván az évente 12480 ápolási napot 
tesz ki,a mely forgalmat  (12480:365=34) 
harmincznégy ágy tud lebonyolítani. 
Vagyis e rendes betegeknek jelenlegi 
szükséglete 71+37+34=142 ágy. 

Ebben azonban nincsenek benn a gümő-

C S I K I L A P O K . 

kóros betegek. Ezek közül külön gon 
doskodás nem történt a tüdőbajosokról 
és pedig azért mert az országos munkás-
biztosító pénztár által emelendő tbc. sza-
natóriumok egyike Csikvármegyében fog 
elhelyezést nyerni és a nép nagyrésze 
fürészgyári  munkás lévén a csíkszeredai 
kerületi munkásbiztositó pénztár tagja. 
Azokról kik nem pénztári tagok gondos-
kodik az elfogadott  tervezet az által, hogy 
loggiakat, fekvő  csarnokokat einel az át-
alakítandó belgyógyászati épület két szár-
nyán. A sebészi tuberculosisban szenve-
dők elhelyezéséről színién történt gon-
doskodás a tervezetben, a mennyiben 
a tervezett sebészi pavilion II. emelete 
napkurákra alkalmas terrasseával azoknak 
van szánva. E gűmőkóros betegek ágy-
szükséglete kb. 40 ágy. — Eddig tehát 
182 ágy. 

A csikmegyei, de az országos elme-
beteg ügyet is szolgálni volna hivatva a 
60 ágyra tervezett elmebeteg osztályt 
Az általánosan ismert helyhiány az elme-
osztályokon az indokolást feleslegessé 
teszi. 

Eiltekintve etlól e 60 ágyas elme-
betegosztály még a mai alacsony ápolási 
dij mellett is kb. 300,000 korona kama-
tait segítene elviselni s ha valamikor a 
magas kormány a családi ápolást kiter-
jeszteni óhajtja ez elmebetegosztály al-
kalmas centrumává válhatnék a létesülő 
telepnek. 

Bővebb indokolást nem kivan a 20 
ágyas fertőző  pavilion sem, hol egymás-
tól teljes isoláltságban 4 féle  fertőző  be-
tegséget szándékszunk elhelyezni egyen-
ként 5—5 ágyat számítva. 

Az eddig kimutatott elkerülhetetlen 
szükséglet 262 ágy. De ez csak a mai 
szükséglet. Azon fejlődési  latitude nélkül, 
melyre múlhatatlanul szükségünk van, hi-
szen a fejlődés  oly rohamos, hogy az 
idéni várható ápolási napok száma (40 
ezeren felül)  legalább 25°/.-al több mint 
az elmúlt évieké (29000). Minthogy a 
fejlődés  a sebészi és belbetegek számá-
ban van azért a nekik megfelelő  182 
ágynak szaporítása 15—25 °/«-al okvet-
lenül szükséges, hogy a kibővített kórház 
az emelkedő szükségleteknek eleget te-
hessen. Ilyenforir.án  reméljük, hogy a 
Csikvármegye törvényhatósága által elfo-
gadott 270—280-ra számított Bobula Já-
nos féle  tervezet kivitele megfogja  való-
sítani a reményeket, melyeket kórházunk-
hoz füzünk,  s eleget tesz azon mind-
inkább fejlődő  igényeknek, melyeknek 
szaporodását támogatni örvendetes köte-
lessége minden oly elöljáróságnak, mely 
a reá bízott nép boldogulását szivén viseli. 

Közkórházunk sürgős kifejlesztése  köz-
egészségügyi, cu turális, gazdasági, de 
különösen székelynépvédelmi szempont-
ból elsőrendű fontosságú  kérdés lévén, 
mély tisztelettel kérjük Nagyméltóságodat, 
hogy ezen célra az országos betegápolási 
alap terhére, a kórház fejlesztési  célokra 
szánt összegekből 700,000 koronányi ál-
lami hozzájárulást engedélyezni méltóz-
tassék. 

Annyival is inkább bátorkodunk ezen 
kérésünkkel Nagyméltóságodhoz fordulni, 
minthogy a Nagyméltóságú Belügymi-
nister Úrnak 1913. V. 30-án kelt 8785/913. 
sz. magas leiratával nekünk az állami 
hozzájárulást elvileg kilátásba helyezni 
méltóztatott. 

Kelt Csíkszeredán, 1913. junius 
havában. 
Csikvármegye törvényhatósága nevében: 

FEJÉ* SAjIDOft, 

A kukorica király. 
Székely  fiuk  s kukorica-nagydíjért. 
Nagy a szorgalom mostanság a Hsrgita tövé-

ben. Több, mint kétszáz székely fitt  — nagyobbára 
tiz—tizeuhat évesek — verejtékes, de ragyogó aro-
cal kspâţja a zsenge kukoricatöveket A vetőmagot 
Budapestről kapják a hazai nemesitett kukorica-
fajták  legjavából. Már a vetőmag is izgatta a kis 
góbékat, mert a knkoricaszemek csak a városi em-
ber elótt egyformák.  Szántóvető, gazdaféle  ember 
meg tudja kölönböztetni a sokféle  knboricafajt.  Ok 
is kaptak sokfélét,  volt közte külön zacskóban 
bánkuti, laposnyski, alcsutlii, putyi, nemesített ko-
rai bánáti, mesterházi, nemesitett székely. 

Ezeket mind külön, távoleső táblákba vetették 
el a kis székelyek. A rögöt nprúrn törték, nz ül-
tető gödröcskébe, amelyet akkurátusan kihúzott 
spárga mentén vájtak kapával a földbe,  külöu por-
hanyó trágyát szórtak. Anya nagyobb gonddal és 
féltőbb  szeretettel nem nevelheti gyermekét, mint 
ahogy a góbé-fiuk  lesték a zsenge kukoricahajtást 
fejlődésének  minden idejében. 

A gondot és vesződséget megérte r reméoység: 
kiki magának remélte a nagydijat. El kell mondani, 
mi az a kukorica-nagydíj. A Budapesten Iskó szé-
kelyek Péterty-esztaltnrsasága 1912. tavaszáu, te-
kiutetlcl arra, hogy Magyarország termeli a legtöbb 
kukoricát egész Európa államai között, továbbá, 
hogy a kukoi'ica-tei'inósátíugűk nálunk igen alacso-
csonyak, elhatározta, lingy a Székelyföldön  ameri-
kai rendszerű kukoricu díjazást és versenyteuyész-
tést rondez 10—IG éves székidytiuk között. .Száz-
huszonhárom pályázója volt a hasznos vállalkozás-
nak, de a tavalyi esős idő tönkre tette a kukorica-
termést. Volt olyan falu,  ahol febmár  közepún n 
hóban törték le a kukoricát és ugy hordták a me-
zőről. Aki vizesen, éretlenül vitte haza, anuak 
mindenfelé  incgpeueszcilett, töukre ment a teljes 
kukoricatermése. 

Do a kis pályázók nagy gonddal müveit kerti 
vetései több helyen adtak vetőmagot, amivel fuly-
tatni lehetett a termesztést. Ahol ez nem sikerült, 
oda Iriss vetőmagot küldött újra a társasúg Buda-
pestről. Azonkívül az elmaradt nagydíj pótlásául 
postacsomagban mentek az ajáadékkönyvek, n Pé-
terly bácsi meséi, minden székely finnek. 

Az idéu ujrn kiirtu n társaság n pályázatot A 
tavalyiakon kívül százuegyvenkilenc uj páljnzó jo-
Icntki'zutl. A mult évi jelentésekből Offyliehantjzóan 
meg lehet állapítani,  hogy a Székelyföldre  küldött 
hét fajta  kukorica  közölt  éppen a nemesített  székely 
ImkorirúiiitJ:  volt  a leggyöngébb  fejlődése  és termése. 
Ugyanez  áll  az összehasonlításra  használt  közön-
séges székely  tengeriről  is, ami kézzel  foghaló  ta 
nubizongsága annak, hogy Székelyföldön  a knko 
ricavetőmag  elsatnyult,  elfajzott  és foljavitása  ok-
vetetlen  szükséges. 

Az egyszerű  székely  kisgazda  nem ért a ku-
koricavetömag  nemesítéséhez,  vagy uj kukorica-
fajta  teremtéséhez,  mert ez már növénynemesitési 
ttidomány.  A székelyf-ildi  kukoruca termőképessé-
gének emelésére tehát 1 :galkaliaasabb a Magyar-
szágon már kitenyésztett, jellegzetes kukoricafaj-
tákkal egyszerUen termesztési próbát végezni és 
azokból, amelyek bő termésükkel és tetszős külső 
slakjukkal beválnak, vetőmagot és iavitó anyagot 
vásárolni. 

A kísérletek  igen szépen indulnak.  Már  az 
első  év is ItemutaUa,  bár az időjárás  tönkretette 
a kukoricát,  hogy a vetőmag  megválasztása  által 
nagyobb termést  lehet elérni.  Az ő közönséges és 
nemesített BZékely knkoricájuk a termesztési ver-
senyben legutolsó maradt A számító ember nem 
ábrándozik, hanem beletekiut a termésstatisztikába 
és röviden, szárazon kimondja a számokat: a szé-
kelytoldi kukorica termőerejének emelésével egy-két 
millió korona több bevétel jut a székely gazdák-
nitk, anélkül, hogy többet kspáluáuak, vagy a ta-
lajt jobban művelnék. Mert a kísérlet ugyanazon 
viszonyok között ezt egyhangnau beigazolta. 

Talán kicsi dolognak is tüaik fül  a kis szé-
kely fiuk  kukoricatermesztési versenye, pedig ala-
pos és szép dolog. Tiszteletet érdemelnek a vezető 
fófiak  is, kik a gazdasági halad&s terén elsőkül 
jelentkeztek a nemes verseny vezetésére és fárad-
ságos munkával vezették az első 1912. év csa-
pással sujtottt kukorica-termesztési kísérleteit 

Álljon itt azoknak az úttörőknek a neve, kik 
a legnehezebb munkát a kezdet nehézségeit végez-
tük a székely megyékben: 

Udoarhelymeggébenx  Fazekrw  Dénes tanító 
Bözö/lujfalu,  Földes  Ferenc  tanító  Bögöz, Miklós 
Ogörgy  tanító  Székelyszenlmihálg;  NagykükíMö-
megyében: Böjté Miklós  igazgató-tanitó  Héjasfalva, 
az unitárius lelkész  Alsórákos;  Marostordame-
gy&ben: Erdélyi  Béla Székes,  Molnár  Albert  timitó 
Marosszentanna;  Brassómegyében: Gyurka  József 
tanító  Csernátfalu;  Hiromizékmtgyéhen:  Megya-
szai Mihály  református  lelkész  Felsőcsernáton, 
Sándor  Lajos igazgató-tanító  Köiépajta;  Csík-
megyében: Péter  Sándor  tanító  Várdotfalva. 

Hogy  a kukoricafajták  beválás lehetőségéről 
is szóljunk,  a tavalyi  eredmény  szerint legjobb a 
laposnyaki,  bánkuti,  putyi. Közepes  a mesterházi, 
alcsuthi,  leggyöngébb  a zsombolyai és nemesitelt 
székely-kukorica.  Az egyhaiuju adatokból  igen 
könnyű  a további teendők  megállapítása. 

A termény-nemesítés Ügyén fáradozó  társaság 
gondoskodott arról, hogy a Bzékely iinkat verseny-
kedvre bnzditss. A legszebb knkoricacafl  termelője 
lesz a kukorica-király,  aki megkapja a kukorica-

társaság fölhozza 
megvendégeli, hogy 

lapra nyomatják. Öt magát 
Budapestre és nyolc napig 
szétnézzen a fővárosban. 

A góbé fiuk  dicsóségvágyát  erősen  izgatják 
ezek a szép dolgok.  Ktiícoricát  aligha műveitek 
valaha akkora  buzgalommal,  mint most a kuko-
rica-királyságra  pályázó székely  fiuk  a Hargita 
alján. Péterfy  Tamás. 

nagydíjat Ez a nagydíj tetszetős ezüstérem. A ku-
korica cső vet üveg alatt kiállítják az Első országos 
kukorica-kiállításon. A kukorica-királyt lefényképe-
zik, arcképét kukoricájával együtt képes-levelező-

KÜLÖNFÉLÉK. 
— Orvosi hir. Dr. hlthes  Béla  felcsiki 

járásorvos a bőr  és  gyermekgyógyászati  or-
vosi továbbképző  tanfolyamról  hazaérkez-
vén,  rendelését  újra megkezdte. 

— Uj  ügyvéd.  Dr. Elekes  Béla  ügy-
védi  irodáját  Kézdivásárhelyen  Báthori-ut 
7.  szám alatt  megnyitotta. 

— Uj fOrdőorvos.  Dr. Stein Lipót tus-
nádfürdói  filrdóorvos,  mint értesülünk, ren-
deléseit megkezdte. 

— Személyi hir. Dr. Uezey Oézs ditrói 
közs. orvos f.  é. julius 5-tól augusztus 5-ig 
szabadságra utazik. Ez idó alatt dr. Rubin 
gyergyóremetei közs. orvos fogja  helyettesíteni. 

— Váltosisok a osiksieredai rendőr-
ség létszám iban. Csikszereda váro9 folyó 
év május 6-án tartott rendes közgyűlésén a 
képviselőtestület elhatározta, hogy egy rendőr 
felügyelői  (detektív) állást rendszeresít évi 
1400 korona fizetés  és 560 korona lakbérrel. 
Ugyancsak ezzel egyidejűleg egy rendőraltiszti 
állást megszüntet Miután a belügy-minisztertől 
engedélyezett 3000 korona a városi rendőrség 
fejlesztésére  nem elegendő, a közgyűlés utasí-
totta a tanácsot, hogy a magasabb államse-
gély engedélyezését a belügyminisztertől ké-
relmezze. 

— Kezet vasút Cslkmadaras község-
határában Bálás Jenő kolozsvári lakós, ba-
nyamérnök kérést nyújtott be Csikvármegye 
alispánjához, hogy Csikmadaras határában, a 
.Madaras ezáda" nevü helytől b« az állami 
vasútig egy 6U cm. nyomtávú ideiglenes mezei 
vasút létesítését eugdélyezze. A vasút célja, 
hogy a Hámor fürésznél  fekvő  Balakkészlet 
deszállitbató legyen a vasúti állomáshoz. A 
vasul legfeljebb  három évig feküdnék  a kérel-
mező t helyen, de lehetséges, bogy már márfél 
év után fel  fo*  szedetni. 

— Pályázat erdősítési jutalmakra. A 
m. kir. fóldmiv.  miniszter a kopár, vízmosásos 
területeken ez évben létesítendő közgazdasági 
jelentőséggel bíró erdősítések megjutalmazá-
sára as orsz. erdei alapból 11 jutalmat 10 
elsőrendű és 9 másodrendű elismerő jutalmat 
tűzött kl 

— Előléptetés. A m. kir. vallás- és köz-
oktatásügyi miniszter dr. Balló Istvánt, a pest-
vármegyei kir. tanfelügyelőjééhez  beosztott 
kir. tanfelügyelőt  a VII. fiz.  oszt 3-ik fokozs-
tába nevezte ki. 

— Tragikus halál. Csánky Viktor kir. 
tanácsoB, Híjriu vármegye és Debrecen sz. kir. 
város kir. tanfelügyelője  az elmúlt napokban 
a Debrecenhez közel eső Földes községbe 
ment. hogy az ottani el. iskolát meglátogassa. 
A ref.  lelkész házában szállt meg, aki más-
nap reggel, midőn vendége hálószobájába be-
lépett, a kir. tanfelügyelőt  ágyában halva ta-
lálta. Az érdemes kir. tanfelügyelő  tragikus 
halála a vármegyében s vidéken egyaránt 
nagy részvétet keltett. 

— Kinevezés. A vallás- és közoktatásügyi 
miniszter Dr. Dobribán Antal járási tiszti 
orvoBt, meglévő képesítése alapján, a gyergyó-
szentmiklósi állami főgimnáziumhoz  az egész-
ségtan tanárává nevezte ki. 

— A tanitók fizetése.  Mint értesülünk, 
a közs. és bitfelekezeU  tanitók fizetésrende-
zését a vallás és közoktatásügyi minisztérium-
ban bevégezték. Vármegyénk közigazgatási 
bizottságához több tanítót érdeklóleg már meg 
is érkeztek a kultuszminiszter! randeletek s igy 
mi sem áll útjában, bogy az arra jogosultak 
mielőbb az új törvény szerinti illetményeikhez 
jussanak. 

— UJ  iskolalátogató.  A vallás-  éa  kőz-
oktatásügyi  miniszter  Molnár  Ferencz  áll. 
el.  isk. tanítót  Privigye  székhellyel  a X-ik 
fizetési  osztály  3 ik fokozatába  kir.  tanfel-
úgyelőségi  iskolalátogatóvá  nevezte ki. 

— Üres tanítói állások. Gyimesbilkk egy 
tanítónői (rk.), Csikszentdomokos egy tanítói (rk.), 
Gyergyótölgyes egy tanítónői (rk.), Szépviz egy 
tanítói és egy tanítónői (rk.), Szépviz kültelek egy 
tanítónői (rk.) 

— Miniszteri köszönet A valiás- közokta-
tásügyi miniszter Gróf  Majláth Gusztáv v. b. 1.1 
erdélyi püspöknek, aki KiskUkttllő vármegye terttletén 
elemi iskolák építésére és iskolai épületek fenntar-
tására az elmúlt 15 év alatt 27,415 K.-t, tanitók 
fizetésire  pedig 7500 koronát adományozott, kö-
szönetét nyilvánította. 

— Nyári mulatság. A mint értesülünk 
a csíkszeredai ipartestület folyór  óv julius 6-án 
nagy szabású, nyári mulatságot rendez. Te-
kintettel arra, hogy az agilis rendezőség a mu-
latság BÍkerének érdekében mindent elkövet-
hisszük, hogy az Ipartestületnek ez a mulat, 
sága la az eddig oly fényesen  sikerülteknek 
méltó páija less. 
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— K ó s s e g h y L á s z l ó e m l é k e . 

Elköltözött Csíkszereda és Csikvárme-
gye társadalmi életének egyik érdemes 
alakja: Köszeghy László kir. mérnök. 
Valamennyi csikmegyei sajtóorgánum 
igaz szeretetben s a legmelegebb rész-
vét hangján parent&lta el, felemlítve 
elhunytnak kiváló egyéniségét és nem 
feledkezvén  meg annak érdemeiről sem. 
Mivel pedig legjobbjaink is a napi élet 
forgatagában,  csakhamar feledésbe  me-
rülnek, szép éa nemes cselekedet volna 
Csikvármegye törvényhatóságától, ha a 
legközelebbi ülésén elhatározna Kö-
szeghy László emlékének a békási szo-
rosban leendő megjelölését. 

— A kepe. Az erdélyi rk. Btátus igazgató 
tanácsa átiratot iatézett vármegyénk alispán-
jához kérve, tegye lehetővé, hogy a legköze-
lebbi törvényhatósági bizottsági közgyUlés ha-
tározatot hozzon és Bürgés felterjesztésben 
szorgalmazza a kultusz- és pénzügyminisz-
tereknél a kepemegváltást, amelyaek haloga-
tása rövid idóa belül a tönk szélére juttatja 
a székelyBéget. 

— Muraresout elfogták.  Hónapokig tartó 
hajsza után a fogarasmegyei  betyárvilág leg-
félelmetesebb  alakja Hurarescu Juon csendőr-
kézre került. Romániában érte utói ezt a ve-
szedelmes embert a sorsa és elfogatáaával,  a 
mely két román csendőrnek az életébe került, 
valószínűleg hurokra került a brassómegyei 
haramia garázdálkodó vezére is. 

— Ninos orvos. A csíkszeredai ker. mun-
kásbiztOBitó pénztár a Borszék vidékén lakó 
pénztári tagok érdekében Borszék székhelylyel 
pénztári orvosi állást szervezett. Azonban ed-
dig betölteni nem tudta, mert a több ízben 
közzétett pályázati hirdetmények eredményhez 
nem vezettek, A pénztár egyelőre helyettesről 
kénytelen gondoskodni. 

— Alapítvány a aiketnémaknak. A 
siketnémák áll. segélyezett kolozsvári orsz. 
intézetének felügyelő  bizottsága azon kéréssel 
fordult  vármegyenk törvényhatóságához, léte-
sítene Besztercze-Naszód vármegye példájára 
egy alapot, melyből a siketuéma gyermekek 
felneveléséről  történhetnék gondoskodás. Ha 
ez keresztülvihető nem volna 600 korona hoz-
zájárulás egy ágy alapítvány létesítését kéri. 

— Tözoltói saaktanfolyan  Kolozsvá-
ron. A Magyar Orsz. Tózoltó Szövetség a 
tűzoltó intézmény fejlesztése,  főképp  az er-
délyi részekben nagyon alacsony színvonalon 
álló tűzoltóságok szervezése s azok reszére 
kellő szakképzettséggel biró tüzol tótisztek 
képzése céljából Kolozsváron folyó  éti julius 
bó 10 tői 24 ig tenjedóleg tűzoltói szaktanfo-
lyamokat rendez. Az Orsz. Tűzoltó Szövetség 
terve, bogy a kolozsvári tanfolyam  sikere eBe 
téa évről-évre Erdély egy nagyobb városá-
baa szervez baaoaló szaktanfolyamot.  Péter 
Antal az Orsz. Szövetség szakelőadója átira-
tot intézett vármegyénk alispánjához is, mely-
ben 2—3 tűzoltó tisztnek a szaktanfolyamra 
leendő kiküldését kéri. 

— „As Bat" cirnü politikai napilap utcai 
elárusitasát betiltó rendeletet Sándor János 
belügyminiszter f.  hó 16-án hatályon, kivül 
helyezte. A betiltó rendeletben tett intézkedés 
körül kialakult eszmecsere során ugyanis. 
— mondja az ujabb rendelet — a sajtó te-
kintélyes orgánumaiban ig kifejezésre  jutott, 
aa a felfogás,  bogy a legkorlátlanabb véle-
ményszabadság mellett is meg kell találni a 
határvonalat a politikai bírálat éa az irásmo-
dornak a közéleti erkölcsök eldurvulását elő-
mozdító szélsőségei közt 

— Tehén tej. A mai naptól kezdve augusz-
tus bó végéig mindig kitűnő friss  tehéntej 
kapható C»Bh látván hentes és mészárosnál, 
Csíkszeredában. 

— Értesítés. Folyó évi julius és augusz-
tus havában gimnázinmba lépő tanulók részére 
tanfolyam  lesz a helybéli állami el. iskolában. 
Jelentkezni lehet rá e hó 23-tól 30«ig az is-
ko a irodahelyiségében naponkint d. e. 8 - 1 2 
óráig. — A tandíj igen mérsékelt. 

Hirdetmény. Értesítjük az utazó kö-
sönséget hogy a Marosvásárhely Brassó között 
közlekedő 8004 és 8001. sz. gyorsitott személy-
vonatok a fürdőző  közönség fel  és leszállha-
tása céljából folyó  hó 15 tói kezdődőleg szep-
tember 30-ig Idecsfürdő  áUomison 1 perenei 
rövidebb időre naponta és rendszeresen mag 
fognak  állani éa pedig a 8004. sz. vonat dé-
lután 12 óra 52 perckor, a 80.1. sz. vonat dé-
lután 3 óra 11 perckor. Kolozsvár, 1913. ju-
nius hóban. Az üzletvesetóség. 

Vlzbehüt gyermek. Az elmolt napokban 
Csikazentgyörgyön üál Ignác két esztendős kis lia 
a Fisig nevii patakba belefulladt. 

— Tanltóárvák elhelyezése. A jövő isko-
lai év kezdetére a Mngyaroraági Tanitók Árvahá-
aiba néhány nj tanitóárva fog  felvétetni  Előnyben 
részesülnek azok aa árvák, akik aa álL tanítói ár-
vaházakb. való jogosultsággal nem bírnak. 

_ A sáróára-ttrvény  W M ^ 
Hírlapi  köziemével*  szen^dekeIt  ií. 
rtkbin  nyugtalanság  ^álóul-
ben, bogy az Ozleii  zarowarol  "<"« «"" 

vényjavaslat  kellő  időben,  vagyis még  a 
nyári időszak  bekövetkezte  előtt  törvény-
erőre  lesz-e  emelhető.  A Budapesti  Tudó-
sító  illetékes  helyen szerzett  értesülése 
szerint a nyugtalankodásnak mi alapja 
sincsen, mert a kereskedelemügyi  minisz-
ter  a képviselőháznak  már a legközelebbi 
üléseinek  egyikén  letárgyaltalja  azt is ugy, 
bogy a törvény  előreláthatólag  már junius 
havában életbeléptetbető  lesz. 

— A magyar ásvány vlzforgalmi  rész-
vénytársaság  vesztesége.  A magyar ás 
ványvizforgalmi  és  kiviteli  részvénytár-
saság 1912. évi  mérlege  539269 korona 11 
fillér  veszteséget  tüntet  föl,  ugy, hogy a 
társaság  720000 koronát  kitevő  részvény-
tőkéjének  több mint  fele  elveszett.  Ilyen 
körülmények  között  a részvénytársaság 
igazgatósága  elhatározta,  hogy a 3000 da-
rab egyenkint  140 korona névértékű,  ösz-
szésen  420.000 korona törzsrészvényt  a név-
értéknek  teljes  leszállításával  megsemmi-
síti,  az 1500 darab,  egyenkint  200 korona 
névértékű  összesen 300.000 korona elsőbb-
ségi  részvény  minden  egyes darabját  120 
koronáról  80 koronára, tehát  120 000 koro-
nára bélyegzi. 

— Felvétel a csíkszeredai közs. polg. 
leányiskolával kapcsolatos internátusba 
— A V. K. M. 17444—1922. BZ. alatt jóvá-
hagyott szabályzat értelmében a 20 tanulóra 
berendezett internátus célja elsősorban a vi-
déki intelligens csikmegyei azékelyazülők leá-
nyait egeBzségesen elhelyezni, a növendékeket 
a szakavatott vezetés mellett gondos felügye-
lettel és szeretettel párosult nevelésben része-
síteni, hogy azok a hazafias,  vallásos, müveit, 
kötelességtudó, házias, magyar nőkké válja-
nak. Az internátusban a lakást fűtést,  világí-
tást és a nevelést a növendékek iogyen él-
vezik, az élelmezéa költségeit — egy iskolai 
évre 360 koronát, mely összeg 36 koronás 
havi előleges réazletekben fizetendő  — a szü-
lök hordozzák. A felvételért  folyamodó  tanu-
lók kötelesek bélyegtelen írásbeli kérésüket 
születési, iskolai bizonyítvánnyal felszerelve, 
minden tanév végén, de legkesóbb julius bó 
3-ig a csíkszeredai községi polgári leányiakola 
igazgatóságához benyújtani. A benyújtott ké-
réseket az iskola tantestülete julius hó első 
felében  elbírálja. Az igy eszközölt felvételek 
jóvábagyáa végett a magánjavak igazgató-
tanácsához terjesztetnek föl.  A fölvételnél  az 
internátus régi kifogástalan  magaviseletű, Bzor-
galmu és előhaladast tanúsító tanulók előny-
ben részesülnek. Az internátusba felvett  tanu-
lókat egészségi szempontból a tanév elején 
az intézeti orvos megvizsgálja. Bentlakók 
caakis teljesen ép és egéBZSégea tanulók le-
hetnek. — A felvett  tanulók hat hétre terjedő 
használati idő szerint minden szükséges fe-
hérneművel éa ezen kivül minden időszaknak 
megfelelő  felső  ruházattal ellátandók. Minden 
tanuló külön ágyat, éjjeli szekrényt, ruha-
szekrényt, dolgozóasztalt, széket és könyv-
tartó fiókot  nyer. Az ágyakban csak ágyterítő 
lévén, ágyneműről a tanulók maguk tartoznak 
gondoskodni. Műiden érték és pénzküldemény, 
tehát a tanulók zsebpénze is, az internátusi 
nevnlő-tanitónő címére küldendők. 

— Öt év Után. Öt esztendei távollét utáu 
visszatért Nagyváradra Szász Kóbert építészmér-
nök, aki családjával együtt azért hagyta el Nagy-
váradot, mert egy ház, melyet épített, összeomlott 
és több mankást maga alá temetett. Szász akkor 
Amerikába ment és most, biine elévülése utáu, 
visszatért. Mint ismeretes, a szerencsétlen Szász 
Róbert építette a csíkszeredai Vígadét is. 

— Üres tanítói állások. Újból megindult a 
harc az újonnan szervezett tanitó és tanitónűí 
állások elnyeréBeért. Vármegyénk kir. tanfelügyelö-
ségéhez is tömegesen érkeznek a pályázati kéré-
sek, melyek jnnius 15-ike ntán fognak  a vall.- és 
közoktatásügyi minisztériumhoz felterjesztetni. 

— A madarak és fák  napja. Hint minden 
évben, az idén is megtartják az áll. iskolában a 
madarak és fák  napját, rendszerint «kirándulással 
kapcsolatban. A gyermekek fogadalmat  tesznek, 
hogy sem a fákat,  sem a madarakat nem fogják 
pusztítani. 

— Felvételi érteaités a székelyud-
varhelyl m. kir. alL kő- és agyagipari 
szakiskolába. Cél: négy éves tanfolyam 
alatt a tanulókat gyakorlatilag képzett, elmé-
letileg müveit iparosokká nevelni. Rendes ta-
nulóul felvétetnek  a.) akik legalább két közép-
iskolai, vagy 6 népiskolai osztályt végeztek, 
esetleg a tanonciskolát 3 éven át jó sikerrel 
látogatták, b.) akik a 12 évea kort elérték éa 
ép,- egészségea,- kifejlett  testalkattal bírnak. 
A felvételi  folyamodványhoz  csatolandó: a.) 
keresztlevél, b.) iskolai bizonyítvány, c.) az 
atya vagy gyám kötelező nyilatkozata arról, 
bogy a felvettiiju  a szakiskola IV. évfolyamát 
teljesen bevégzi, d.) orvosi- és ujraoltási bizo-
nyítvány. A tanitás teljesen díjmentes. Műhely 
biztosíték cimén 6 korona az intézet pénztá-
riba fizetendő.  Szegénysoron de jó magavise-
letű és szorgalmas tanulók, egész v. fél  ösz-
töndíjban részesülnek, ha szegénységüket hite-
lesen igazolják. Az intézettel kapcsolatos in-
ternátus és konviktus áll fenn,  amelyben a 
nem ösztöndíjas tanulók ez idő szerint egy 
hóra 24 K-át fizetnek.  A felvételi,  illetőleg 
ösztöndíj Iránti kérvények az Intézet igazga-

tóságához címezve legkésőbb f.  évi augusztus 
hó 10-ig nyújtandók be. Egyebekben az iskola 
évi értesítője nyújt tájékozást, amelyet az in-
tézet igazgatósága készeéggel küld meg kivá-
natra az érdeklődőknek. Az igazgatóság. 

— Burgonya betegségek. Az eddigi ta-
pasztalatok szeriut :i burgonya-betegségek az 
olyan talajban léptek fel  leggyakrabban, amelyek-
humuszban gazdagok, (i melyek a burgonya 
eltevéBC elótt közvetlenül isiáiló-trágyázásbnn 
részesültek. Az istálló trágyázásból tehát az a 
baj származik, hogy a burgonya elbetegeiedik, 
elrothad, ha ellenben az istállótrágyázást el-
hagyjuk, akkor nincs miból táplálkozzon, rosz-
szul fejlődik,  a betegségnek nem tud ellenál-
lani és nem ad termést. Ellenben mindenütt, 
oţt a hol a burgonya alá megfelelő  mennyi-
ségű és minőségű műtrágyát adtak, nemcsak 
kielégítő, hanem határozottan jó termést arat-
tak, maga a burgonya pedig sokkalta egés-
ségesebbnek bizonyult. Ezen elvekből kiindulva 
még a mult évben elhatározta az Országos 
Magyar Gazdasági Egyesület, hogy az ország 
különböző részeiben fekvó  gazdaságokban bur-
gonya műtrágyázási kísérleteket végez, s azok 
eredményeit széles körben fogja  ismertetni. A 
folyó  évben tebát nagyszámú kísérlet ejtetett 
meg s azok eredményeként közölhetjük, hogy 
az átlag termések a következők voltak: Tra-
gyá/atlan talajon egy kat holdon 63.43 q. 
200 kg. káliszuperfoszfáttal  értékelve, s le-
vonva 25 korona műtrágyázási költséget, ma-
rad 41.80, a már elvetett burgonyára 50 kg. 
chilisalétromot is szórtak ki, s ezen táblák át-
lagos termés eredménye 95.32 q. vagyis a 
trágyázatlannal azemben 31.87 q-val több, 
a melyet 4 koronával értékelve, a ebból 40 
korona műtrágyázási költséget levonva, ez a 
trágyázáaí mód 57.48 korona tiszta hasznot 
adott a műtrágyázás javára. Ezek a kísérletek 
is tehát azt bizonyítják, hogy a burgonya mű-
trágyázása rendkívül nagy haszonnal jár. 

S i r o l i n 
"Rodie" 

f  s/ánhm  • 
vtemâ meföefmyeiMsm  m/fan. 

tüdőbetegségek. 
gógehurut, 

azamArhurur, 
j yneksk jnryaykftfeellti^ 

— Meghalt az erdőn. Balló Ferencz 
csikszentimrei lakós. erdei munkás f.  évi ju-
niuB bó 14-én a mint a csobányosi fűrésztelep-
ről jött haza, Csikszentmárton község határa-
hoz tartozó .Kocsisok hídja" nevű erdórész-
ben lepihenve, szívszélhűdés következtében 
hirtelen meghalt. Az esetet a vele lévő bodosi 
Lórincz Ferencz, szintén erdei munkás fedezte 
fel,  a kinek jelentése folytán  megejtett nyo-
mozni semmiféle  gyanús körülményt nem de-
rített ki. 

Szám 518—1913. végreh. 
ÁRVERÉSI HIRDETMÉNY. 

Alulirott birósági végrehajtó az 1881. évi 
LX. t.-c. 102. §. értelmében ezennel közhírré 
teszi, hogy a csíkszeredai kir törvényszéknek 
1913 évi 5090. polg. számú végzése követ-
keztében Dr. Nagy Jenő ügyvéd által képvi-
selt Székely Népbank részvénytársaság a tár-
sai alap- és felülfoglaltatók  javára 413 K a 
jár. erejéig 1913. évi május hó 17-én fogana-
tosított kielégítési végrthajtás utján le- és fe 
lii foglalt  és 10 koronára becsült következő 
ingóságok, u. m.: húibutorok és egyéb ingó-
ságok nyilvános árverésen eladatnak. 

Mely árverésnek a csikszentmártoni kir. já-
rásbíróság 1913-ik évi V. 277/1. számú vég-
zése folytán  413 korona tőkekövetelés, ennek 
1913. évi január hó 23. napjától járó 6•/, ka-
matai '/,•/, váltódij és eddig összesen 134 K 45 
fill.-ben  bíróilag már megállapított költségek ere-
jéig, Kászonujfalu  községben végrehajtást 
szenvedők lakásán leendő megtartására 1B13. 
évi jnnius hó 30-ik napjának délutáni 
2 órája határidőül k i t ü z e t i k és ahhoz 
a venni szándékozók ezennel oly megjegyzés-
sel hivatnak meg, hogy az érintett ingósá-
gok az 1881. évi IJt. tc. 107. és 108 § ai 
értelmében készpénzfizetés  mellett, a legtöb-
betigérónek, szükség esetén becsáron alul ÍB 
el fognak  adatni. 

Amennyiken az elárverezendő ingóságo-
kat mások is le- és felülfoglaltatták  és azokra 
kielégítési jogot nyertek volna, ezen árverés 
az 1881. évi LX. tc. 120. §. értelmében ezek 
javára is elrendeltetik. 

Kelt Csikszentmárton, 1913. évi junius hó 
17-ik napján. Ambrna Lajos, 

kir. bir, végrehajtó. 

NYILTTER.*) 
Értes í tő I 

Értesíteni kívánom vármegyénk nagyérdemű 
közönségét, bogy Budapesten folytatott  tanul-
mányaim után Oikszepvizen építészeti ter-
vező vállalati irodát nyitottam. 

Elválalok uj épületek felépítését  azok terv 
éB költségvetésének elkészítését nemkülömben 
átalakításokat éB javításokat. 

Kérem az építtető közönség bizalmát 
melyet olcsó, szakszerű és ízléses munkámmal 
kiérdemelni legnagyobb törekvésem leend. 
3 5 Ifj.  Mihá ly András , 

képesített kőmivesmester. 
•) E rovatban kSzlfittekért  nem vállal felelős-

séget a szerkesztőség. 

! T é g l a é s c e m e n t c s e r é p 

Kapható: Trohán Bélánál 
Csikszenttamáson. 

I Tégla 6 cm. vastag ezerenkint 
36 korona. 

Cement cserép ezerenkint 80 K. 
9-10 

Mintegy tízezer darab 

c s e x e f a s e t s 
t ö b b f é l e  m é r e t b e n 

® • négyszögre faragva 

olcsó árban eladó. 
Értekezhetni KORODI J Á N O S 

fkkereakedó,  oaatoseegl lakomái. 

Sz. 549—1913. végrh. 
ÁRVERÉSI HIRDETMÉNY. 

Alulirott bir. végrehajtó az 1881. évi LX. 
t. c. 102. §-a értelmében ezennel közhírré teszi, 
hogy a csíkszeredai kir. járásbíróságnak 1913. 
évi V. 5G4. számú végzése következtében dr. 
Szántó Samu ügyvéd által képviselt Niszel 
Kiverek javára 294 K 73 fill.  B jár. erejéig 
1913. évi április hó 12-én foganatosított  ki-
elégítési végrehajtás utján felülfoglalt  éa 800 
koronára becsült következő ingÓBágok, u. m.: 
lovak, szekerek stb. stb. nyilvános árverésen 
eladatnak. 

Mely árverésnek a csíkszeredai kir. járás-
bíróság 1913 évi V. 564. számú végzése foly-
tán 294 K 73 fill.  tőkekövetelés, ennek 1913. 
évi január bó 3l-ik napjától járó 6V, kama-
tai, <!,'/, váltódij és eddig összesen 102 ko-
rona 64 fillérben  bíróilag már megállapított 
költségek erejéig a végrehajtást szenvedő la-
kásán Csikszentmihály-Ajnádon leendő meg-
tartására 1813. évi jnnius hó 19-ik nap-
jának d. e. 11 Órája batáridőül kitűzetik, és 
ahhoz a venni szándékozók oly megjegyzéssel 
hivatnak meg, bogy az érintett ingóságok az 
1881. évi LX. t. c. 107. éB 108. §-a értelmé-
ben készpénzfizetés  mellett a legtöbbet Ígé-
rőnek, szükség esetén, becsáron alul is elfognak 
adatni. 

Amennyiben az elárverezendő ingóságo-
kat máack is le és felülfoglaltatták  s azokra 
kielégítési jogot nyertek volna, ezen árverés 
az 1881. évi LX. t. c. 120. §. értelmében ezek 
javára is elrendeltetik. 

Kelt Csíkszereda, 1913. évi junius hó 4. 
napján. Holnár Sándor, 

hir. blr. végrehajtó. 

r E g y k i l e n c l ó e r e j ü 

Motor cséplő garnitura 
jó karban és hírneves, 1 gyapjú 
f ü s ü l ö  g é p szintén e ladó. 
Értekezhetni lehet Madéfa lván 
M E S K Ó J A K A B Ú R N Á L . 
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6. oldal Ő S I K L A P O K 26. 

! ! 1 UJ KEZELÉSBEN ! I ! 
A NEMZETI VENDÉGLŐI 

Folyó évi juoius 1-én vette 
át s régi tu la jdonos tó l 

ÖZV. MIKLÓS JÁNOSNÉ 
aki a legmesszebbmenő 
igyekezettel már is azon 
munkálkodik, bogy az egykor 

annyira kedvelt 

HEIHZETI VEfiDÉGliÖT 
régi hírnevében újjáteremtse. 

Pontosság, figyelem,  és 
a legkitűnőbb kiszolgálási 

Mindennap aónareggell és 
frissen  esapolt poharas sSr! 
K itünó konyha! 

Valódi erdélyi asztali borok. 

MÁTRAI FERENC BÉLA 
EDDIG MEGJELENT KÖNYVEI: 
HAJNAL (költemények) . . 2 K. 
SZABAD ÓRÁK (elbeszélések) 3 K. 
DIÁKUTAZÁSOK . . 80 f. 
A HONATYA (.vígjáték) . 80 f. 

SAJTÓ ALATT: 
TIZ ÉV ELŐTT (.versek) 2 K. 
NOVELLÁK . . 2 K. 
SOLUS (költemények) 2 K. 
Megrendelhetők s z e r z ő elmén 

Csikszereda, Vármegyeház. 

f mmmmasaTi 

Vegytisztítás. | 
Női- és férfl  legkényesebb ruhák ţ 

olaj, degenyeg, szurok, tenta, zsir, L 
I rozsda, kávé stb. foltok  vegytiszti- | 

tását, továbbá minden e szakmába k 
vágó munkát gyorsan és pontosan f 

J teljesitek. Áldozatot és fáradságot  | 
tnern kiméivé e szakmába teljesen ^ 
' kiképeztem magamat Szives párt- ^ 
' fogásukat  kéri: 

fogásukat  kén: | 
ORBÁN VINCZE, férfl  szabó | 
és vegytisztitó, Csíkszeredában. | 

Rálcöozi-utoa ÍO. szám, ^ ^ 

HIRDETÉSEK 
olcsó árszámitás mellett 
közöltetnek s felvétetnek 

A KIADÓHIVATALBAN. 

• Takarékos háziasszony, 
otthon készíti likörjeit, miáltal 
jobbat, szebbet, tisztábbat és ol-
csóbbat kap mintha készen venné. 
KÖvetkeaő likőr eaeentíak kaphatók 
Alluoh, Kárpáti keserű» 
fiaraok*  fávó, 
Cacao, Köményt 
Caásaárkörte, Marasehinó, 
Chartreuse, Meggy, 
Cnrakoo, Bum, 
Dió, Vadáaa likőr, 

Vanillia. 
Ara egy üvegnek haranálati atui* 

tăiai 60 fillér.  34—50 
Amerikai fogcseppek  a fogfájást  azon-
nal megszüntetik, — Saját készítésű 
Mentliolos 9Ó6borezesz a legjobb házi-
s/.er. — Liliom tej creme, szappan éa 
púder a legjobb es legártalmatlanabb 

kéz- és arcápoló szerek. 
Valódi angol, francia  és hazai illat-
szerek, óriási választékban kaphatók 

BARLA DEZSŐ 
gyógyszerésznél, Csíkszereda. 
T E L E F O N S Z Á M : U7. 
Postai rendelések azonnal intéztetnek. 
10 koronán felüli  rendelésnél franco. 

• • 

Szám 612/1913. végrb. 
ÁRVERÉSI HIRDETMÉNY. 

Alulírott birósági végrehajtó az 1881. évi 
LX. t.-c. 102. §-a értelmében ezennel közhirré 
teszi, hogy a csíkszeredai kir. járásbirÓBág 
1913. évi V. G39. számú végzése következté-
ben dr. Imets János Ügyvéd által képviselt 
MUller Qyula utóda brassói cég javára 177 K 
23 flll.  és UG K Ü0 f.  a jár. erejéig 1913. évi 
április hó 21-én foganatosított  kielégítési vég-
rehajtás utján fellltfoglalt  és 670 koronára 
becsült következő iogóságok, u. m. árucikkek 
nyilvános árverésen eladatnak. 

Müly árverésnek a csíkszeredai kir. járás-
bíróság 1913. évi V. 639. számú végzése 
folytán  177 K 23 liilér tőkekövetelés, ennok 
1912. jon. 15-tól járó 5»/0 kamatai, '/,% vál-
tódij és eddig összesen 44 korona 40 fillérben 
bíróilag már megállapított költségek ere-
jéig, a végrehajtást szenvedő lakásán Csik-
karcfalván  leendó megtartására 1913. junius 
hó 24 ik napjának délelőtti 11 órája ba-
táridőm kitüzetik és ahhoz » venui szándéko-
zók ezennel oly megjegyzéssel hivatnak mez, 
hogy az érintett ingóságok az 1881. évi LX. 
t.-c. 107. éB 108. §ai értelmében készpénz-
fizetés  mellett, a Wgtöbhet ígérőnek, szükség 
esetén becsáron alul is el fognak  adatni. 

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat 
mások is le- és felülfoglaltatták  és azokra 
kielégítési jogot nyertek vo'.na, ezen árverés 
az 1881. évi LX. t.-c. 120. §. értelmében ezek 
javára is elrendeltetik. 

Kelt Csíkszeredában, 1913. évi junius 4-ik 
napján. Molnár Sándor, 

kir. hir. végrehajtó. 

! 

M Ü M A L O M C S I K C S I C S Ö B A N . 
AnagyérdemQ közönség kecses tudomására hozom, hogy Csikcaicsóban az Oltíolyón mamáimat 
rendeztem be, ahol 4 féle  osztályú liaztet készítek, s az óröltotő közöuség minden e nemű 
igényének eleget tehetek. Az őrlést szitálva 10°/, vámot, vagy 100 kilonkint 2 koronát veszek. 

Becses pártíogásukak kérve, vagyok teljes tisztetettel : 
1— SZABÓ KÁBÓL Y. 

Szám 107-1913. végrh. 
ÁRVERÉSI HIRDETMÉNY. 

Alulírott birósági végrehajtó az 1881. évi 
LX. t -c. 102. §. értelmében ezennel közhirré 
teszi, bogy a csíkszeredai kir. járásbíróságnak 
1912. évi V. 1008 számú végzése következté-
ben dr. Szántó Samu ügyvéd által képviselt 
Pál Miklósné aradi lakos javára 3000 K s jár. 
erejéig 1912. évi december hú 14-én fogan  a 
natositott kiHéeitési végrehajtás utján le- és 
felüll'oglait  és 750 koronára necsült következő 
ingóságok u. ni.: házi bútorok nyilvános nrve 
rési'ii elail.ituak. , 

MHy árverésnek a csíkszeredai kir. járás 
bíróság fenti  számú végzése folytán,  3000 
korona tőkekövetelés, és a biróilag már meg-
állnpitott költségek erejéig, végrehajtást szen-
vedő lakásán Csíkszeredában leendó megtar-
tására 1813. junius 20. napjának d. u. 4 
órája határidőül kitüzetik és ahhoz a venni 
szándékozók ezennel oly megjegyzéssel hivat 
nak meg, hogy az érintett ingóságok az 1881. 
évi LX. t.-c. 107. és 108. §-ai értelmében kész-
pénzfizetés  mellett, a legtöbbet Ígérőnek, Bziik-
ség esetén becsáron alul is el fognak  adatni. 

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat 
mások is le- es felülfoglaltatták  és azokra 
kielégítési jogot nyertek volna, ezen árverés 
az 1881. évi LX t.-c. 120 §. értelmében ezek 
javára is elrendeltetik. 

Kelt Csikszereda, 1913. évi május hó 27. 
napján. Keresztes Gyula, 

kir. bír. végrehajtó. 

Van szerencsém a nagyérdemű közönség beescs figyelmét  lelhivni, 
miszerint a Rákóczi-utca 23. szám alatti saját házamban levó 

— f f 

NYERGES ES KÁRPITOS ÜZLETEMBEN 
minden e szakmába vágó mnukák elkészítését a legnagyobb készség-
gel vállalom éa ezt csinos kivitelben, olcsó árak melletc pontosan elké-
szítem. Raktáron tartok a mai kornak megfelelő,  mindenféle  nagyságú 
RUGANYOS DIVÁNOKAT ÉS MATRACOKAT 
azért, hogy itt mindeuki beszerezhesse szükségletét ép oly olcsó 
árban, mint bármely nagyobb városban. — Továbbá tudatom még 
a mélyen tisztelt közönséggel azt is, hogy állandóan raktáron tartok 
KÉSZ URI KOCSIKAT ÉS URl SZÁNKÓKAT. 

Végül a n. é. közönség szives figyelmét  felhí-
vom azon körülményre, hogy n kocsik, valamint 
minden e szakba vágó mnnkák javítását el-
vállalom. M&gamot  a mélyen tisztelt közön-
ség jóindalulalu pártfogásába  ajánlva, marad-

tam kiváló tisztelettel: 
Bijer Ferencz, nyerges is kárpitos Csíkszeredában. 

ELADÓ MEHEK. Egy 18 családból álló 
méhes, hozzávaló kaptár és teljes 
felszereléssel  eladó Erdélyi Ákosnál, 
Madéfalva  állomás. 2-3 

í e g j o l o l s n a J E e l l e n i é r t 

Emke l ino leum 
padló fénymáz.  — Egyedüli raktár: 

NISZEL JAKAB 
vegyeskereskedése, Csikszereda. 

20-30 

Szám: 1952—912. 2-3 
Fenyőfa  eladási hirdetmény. 

Csikszentgyörgy község a községhá-
zánál 1913. évi j u n i u s h ó 28-án 
dé le lő t t 9 ó r a k o r kezdődő zárt Írás-
beli ajánlatokkal egybekötött nyilvános 
szóbeli árverésen eladja a tulaj'donát 
képező és Csikszentgyörgy község hatá-
rában fekvő  III. vágássorozat (Benesd— 
Legyend) nevll erdejében 1463-912. 
keh. számú határozattal kihasználásra 
engedélyezett és törzsenként kibélyeg-
zett lucfenyő  állományt. 

A lucfenyő  állomány, mely eladás 
tárgyát képezi törzsenkénti felvétel  alap-
ján a következőnek van becsülve : 

A Benezsd-Legyéud nevü III. vágás-
sorozatban mintegy 19 3 k. hold terüle-
ten 2098 drb 20-72 . átlag 40 cm. át-
mérőjű tövön álló lucfenyöfa.  mely tör-
zsenkénti bemérés szerint 2203 m> ha-
szonfát  tartalmaz. 

Kikiáltási ára 18341 korona, azaz 
Tizennyolcezerháro ötszáznegyvenegy ko-
rona. 

Ezen erdőrész a községtói 6 4 kilo-
méterre a csikszeutsimoni vasútállomás-
tól 14 9 klmterre fekszik,  melyből 119 
klmtr köalapos ut. 

A kihasználás időtartama 1 (egy) év. 
Bánatpénz a kikiáltási árnak legalább 

10% a. 
Árverési és szerződési feltételektói 

eltérő, vagy későn érkező, utó- és távi-
rati ajánlatok nem logadtatnak el. 

Eladás becsáron alul nem történik. 
Az árverési és szerződési feltételek 

Csikszentgyörgy község elöljáróságánál 
es a csíkszeredai m. kir. járási erdő-
gondnokságuál a hivatalos órák alatt 
megtekinthetők. 

Caikszentgyöigyön, 1913. junius hó 
11 én. 
Puskás Lajos s. k., (Siklós János s. k., 

közs. jegyző. közs. bíró. 

24—26 

Szám 622—1913. végrh. 
ÁRVERÉSI HIRDETMÉNY. 

Alulirt birósági végrehajtó az 1881. évi LX. 
tc. 102. §. értelmében ezeonel közhirré teszi, 
hogy a csíkszeredai kir. járásbíróságnak 1912. 
évi V. 504 számú végzésé következtében dr. 
Szántó Samu ügyvéd által képviselt Steruu 
József  javára 145 K 03 HU. s jár. erejéig 1912. 
évi április bó 2 án ioganatositott kielégítési 
végrehajtás utjáu felülfoglalt  és 1528 koronára 
becsült következő ingóságok u. m : bútorok 
stb. stb. nyilvános árverésen eladatnak. 

Mely árveresnek a csíkszeredai kir. járás-
bíróság 1912 evi V. 504. számú végzése foly-
tán 145 korona 93 liíler tökeköveteles, ennek 
1912. evi január bó 15-ik napjától járó 5°/u 
kamatai, '/,°/u váltódij és eddig összegen 55 
korona 70 tiüirüen biróilag mar megálla-
pított költségek erejéig, a végrehajtást szen-
vedő lakásai) Csíkszeredában leendó meg-
tartásán* 1813. evi junius hó 23 lk nap-
janak d. u. 6 oraja hataridóül kitüzetik es 
uhboz 11 venni szándékozók ezennel oly meg-
jegyzéssel hivuluak meg, hogy az érintett in-
góságok az 1881. évi LX. t-c. 107. és 108. 
§-ai értelmében készpénzfizetés  mellett, leg-
többet igerónek, szllkséf  esetén becsáron 
alul is ul fognak  adatni. 

Amennyiben az elárverezendő ingóságokai 
mások is le- es IWü [foglaltatták  és azokra ki-
elégítési jogot nyertek volna, ezen árveréB az 
1881. évi LX. t.-c. 120. §. értelmében ezek 
javára is elrendeltetik. 

Keit Csíkszeredában, 1913. évi junius hó 
11. napján. 

Molnár Sándor, 
kir. bír. végrehajtó. 



. m. C S I K I L A P O K 7-ik olda 

EDISON 
|HOZGÓSZI|t0ltZ 

Csíkszereda 
1913. évi junius 
21-én szombaton 

S Z E N Z Á C I Ó S 

U J D O N S Á G U L 

SZÍNRE KERÜL: 

AZ EMBER 
TRAGÉDIÁJA 
(A SÁTÁN) 
I. RÉSZE. 

3 FELVONÁSBAN. 
A mozitfchnikának  ezen 
legújabb szenzációja cso 
dás kilátásával, meglepő 
trükkjeivel és komoly mély 
tar almával felülmúlj  i az 
eddigi kinematográBai pro 
dukciót Madach nagy re-
meke .Az ember tragédi-
ája" jut eszünkbe, mikor 
ezt a hatalmas képet lát-
juk, mert ez is a Sátán-
nak az Isten és az embe-
rek ellen vívott küzdelmét 

örökíti meg. 

SZÍNRE KERÜL MÉG: 

2. Pathé hét, a hét 
legújabb és legérde-
kesebb eseményei-
vel. 

3. A tenger meglepe-
tései, humoros. 

4. A keresztúton 
(Cowboy) dráma. 

5. Váratlan vendég, 
humoros. 

Menetrend, érvényes 1913. évi május hó 1-től. 
Oda Székelykocsárd—Madéfalva—Brassó 
Szv. 
8002 
1—III. 

4-00 
4-07 
418 
4-28 
4'39 
5-02 
5-20 

7«|635 
615 

1251725 
612 
814 

ind. 820 
ind. 750)210 
ind. 90* 
ind. 634 
ind. i — 

fl csikmegyei ifjúság kedvelt szabója 

5ámson Manó uri divatterme 
Keiezsvér, Detk Farencz-utca 3. az ta . Kereskedelmi i s ipttftamara  volt helyiségeiben. 

| UáNtássa araayire—M klMatstva. - Váras! ás laterurbáa telefoeuá»  798. 

Elvállal vidéki megrendeléseket és a legrövidebb 
idő alatt azokat elkészíti. Választás végett ruha-
szövet mintáit szivesen megküldi. Rendelésnél a 
legjobb egy használt ruha beküldése, mely után 
a legizlésesebben készit bármily kivitelű ruhákat. 
Szolid és pontos kiszolgálás! — Jutányos árak! 

^ua azeneiyKocsard— Madéfalva—  Brassó Vissza 
Ş". Szv. Gyv. Szv. Szv. Szv. Szv. Szv. Szv. Szv. Szv. _Szv. Gvv Szv" 
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1126 802 i-m 523 ag 1—in. i-m lérk. Madétalva (153) ind. 4'Q 737 i_m 5» l(tto i-m 1—111. 

130 — — 708 _ — — (érk. Gyimes (153) . ind. I 220 — _ I — 830 _ _ 
200 — — 740 — — — [érk. Palanca (153) . ind. | 133 — — | _ 743 _ _ 

IÎ40 820 4« 5S 8% 420 10>5 || ind. Madéfalva  (153) 7 érk. H 350 727 520 523 ÍÖQ5 1139 ÍOM 
1155 832 417 545 908 432 1 027 érk. Csikszereda .ind. 336 q 714 507 510 952 H26 952 
1255 909 550 — • 433 I ind. Csikszereda .érk. | 258 s 644 _ 908 94É 
104 916 * 557 _ ^ 440 g li Zsögödfürdő  251 - 637 g — 901 0 941 
115 924 N 605 — ~ 448 3 Csikszentkirály . . . . 242 § 630 g1 — 854 o Q 9 3 3 
123 930 n 611 — " 454 £ Csikszentimrc 35. sz. őrház 235 « 623 n — 847 < M 926 
133 943 n 619 — • 501 3 I Csikszentsimon I 230 618 „ _ 842 s 1 M 921 
144 952 % 2 629 — - 510 < Csikverebes 217 604 = — 832 a ^ 911 
206 1005 g 2 640 _ " 518 § Tusnád . . 210 556 | _ 824 < H 903 
218 1020 S. z 651 — 528 £ II Tusnádlürdő I 5 5 541 g _ | 814 g ^ 852 
231 1031 O ^ 701 — 538 a 1 Sepsibükszád-Bálványosíürcd 140 528 _ 756 ~ n 841 
246 1046 J 714 _ 552 •<. Málnásfürdő  123 514 » — 741 J « 828 
256 10B4 I 721 — 600 1 Málnás . . 112 504 g _ 733 | E 820 
310 1107 g 732 _ 613 § Sepsibodok 1258 452 s. _ 722 0 8oe 
319 1116 r- 740 — 621 a I Sepsiköröspatak-Gidólalva 1246 443 3 — 713 3 75« 
329 1125 748 — 629 |érk. Sepsiszentgyörgy (154) . . . . ind. 1235 433 — 705 7*> 
730 400 I — I — I — I 10-23 I — I érk. Bereczk (154) . . . . . . . . ind . 734 | 1235 — — | — | — | 439 

4-00 11-40 — 8-08 — 6-47 — ind. Sepsiszentgyörgy (154) .érk. 1218 3-59 — - 6-46 - 730 
4-07 11-47 - « 8-15 - 6-55 - Kilyén 12 10 3-51 - - 6-38 - 7 22 
4-18 11-58 - 2 8-26 - 7 06 - Uzon 1 5 8 3-39 - - 6-26 - 2 710 
4-28 12 08 - a 8 35 - 7-16 - KOkös . 46 3-28 - - 6 15 - a 6 59 
4-39 1219 - § 8-46 - 7"29 — Prázsmár . . J J 35 3 18 - - 6 05 — ş 6 48 
5-02 12-42 - 9-08 - 752 - Szászliermány . . . . . 300 - - 5-46 _ 629 
5-20 1-00 - 9 26 — 8.10 — | érk. Brassó (141, 154, 155, 157) • • ind. 11-00 2 45 - — 5-31 — 613 
451635 733/840 - 7451635 — — I érk. Budapest ny. p. u. (.141, 165, 191) ind. — 8<K|9» — — — — — 
_6i5" 835 _ -61» — — — érk. Budapest L p. n. (Namiradoi 11 H l ) . .ind. 820 7« — — 820 _ — 
251725 1230 - 125/72» — — — lérk. mieii  l}.  j. (Aradon ál Hl., 164). .ind. 750|210 1220 — — 2|0 — — 

612 1020 _ 612" - _ - érk. Kolozsvár (141) -ind. 613 - - 904 _ 
o<ü ifl.m  Dr.Hoil I l in ind. 634 1250 — — — — 349 
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I T O S C T I T E - S — ^ Z Q ÉS VAKRQ-HÁZI IPARTELEPI 

2 E H R E i r r E E T J l T D é s S - ^ L - ^ ^ C O I S " , j 
I Menyasszonyi kelengyék, nói, férfl  és gyermek fehérnemüek  készitése. Legelőnyösebb vászonáru, asztalnemű ţ 
X és paplan beszerzési forrás.  — Kérje elismert remek mintagyüjteményünk bemutatását, melyet vételkőtele- + 
i zettség nélkül, kívánatra bármikor bemutatunk. OOOOOOOOOOOOOOOOO Minta választékot készséggel küldünk! A 
^^CRGÖNYCIM: EHRENFREUND SALAMON, POZSONY. 1 7 - 5 2 TELEFON SZÁM 13-23. J 

Vidéki megrendeléseket a megrendelés napján foganatosítom. 

Külföldi tanulmányi u tamból hazaérkezve, azon helyzetben vagyok hogy a 

L E 6 U J A B B Ü 1 V A 1 S Z E R I N T I 

:: :: N Ö 1 D l 5 Z K A L A P O K A T : : 

m i n d e n k o r a l e g i z l é s e s e b b e n k i á l l í t v a j u t á n y o s á r b a n á r u s í t h a t o m . 

Á T A L A K Í T Á S T E L V Á L L A L O K . 

L I G E T I S A M U N É N Ő I D I V A T K A L A P NAGYRAKTÁRA, C S Í K S Z E R E D Á B A N . 

4 0 - Vidéki megrendeléseket a m e g r e n d e l é s n a p j á n a z o n n a l f o g a n a t o s í t o m . 

Eoo a00000000000 

Szabó Lajosné 
C S Í K S Z E R E D A , 

K O S S U T H 

hölgy fodrász  és hajmunka ter-
mében minden nap délután 
hygienikus fejmosás  villany-
szári tással (meleglevegővel). 
L A J O S - U T C A . 

K O L L A R I T -

BÖRLEMEZ 
kaucsuk-kompozitióval bevont rugunyos, 
viharbizios és időtálló szagtalan fedelleniez. 
A jelenkor legjobb tetőfedcllemeze. 
W VÉGTELENÜL TARTÓS, " B a 
Régi zsindelytetők átfedésére  ki-
válóan alkalmas. — Sem mázolni, 
sem mészlével bekenni nem kell. 

Kapható Csíkszeredában 
N a g y m i h á l y S á n d o r 

építési anyagkereskedónél. 

Az 
amerikai 

Dollár 
Púder-

nek a bőrre való 
hatása ftcnyleg 

bámulatos! 

Fiatalítja, üditi az 
arcbőrt, az összes 
szepsegápolo-sze-
rek hatását sokszo-
rosan felülmúlja! 

5 színben, 5 és :í 
koronáért kapható 

FEKETE VILMOS 
illatszert? raban 
Csíkszeredában 

S CUIÍM- ís Salvator 
viz mi idig raktáron. 

25-52 

« 
u 

m 

j f tJa.pl t ta . tot t 
1040-Toen. 

BARNA GÁBOR FIAI GYÖNGYÖS. 
PAJIÉT6YÁBA, GÓZFÜBÉSZ- ÉS FAIPARTiLEP. 

t e r m e : é s 
3 0 0 , 0 0 0 m 

Kartellen kivül! Elvállalja a legjobb miuősé^ü: Tölgyfa  ame-
rikai parkétpadlók. Bükkfa  amerikai parkétpadlók. Asz-
faltba  rakott tölgyfa  amerikai padlók készítését, valamint 
anyagszállítását, továbbá régi padlók javítását és felgyalulását.  Aján-
lattal és költségvetéssel dijialnnul szolgál. — Műszaki- és épít-
kezési anyagok üzlete. Cement és asphaltipar vállalat. 

Bizományi raktár: ALBERTFYSÁNDOR, Brassó, Kőt ház-u.62. 

M E G N Y Í L T E R D É L Y LEGNAGYOBB SÖRFŐZDÉJÉNEK 

UJ SÖRNAGYRAKTÁRA. 
Van szerencsém a n. é. közönség szives tudomására hozni, 
hogy Csíkszeredában a kir. Törvényszék közelében (Szász 
Gergely-féle  ház.) B ii r g e r Albert jó h í m e v ü 
MAROSVÁSÁRHELYI SÖRÉNEK HAtíYRAKTÁRÁT 
megnyitottam, hol szakszerű berendezés és kezelés mellett 
módomban van a mai kor igényeinek minden tekintetben 
megfelelő  kiszolgál ás mellett a n. é. fogyasztó  közönség 
kivánalmainak megfelelni.  Naponta friss  töltésű palack és 
hordó sörök állandóan kaphatók. Raktáron tartok továbbá 
borszéki, répáti, kászoni, és Székely Selters vizeket, melye-
ket kivánalra készséggel házhoz szállítok a legjutányosabb 
árak mellett. A n. é. közönség szives pártfogását  kérve vagyok 
T e l j e s t i s z t e l e t t e l : f E f l Y V E S flliADfiR, 
marosvásárhelyi sörnagy raktár. Telefon  5H. 

2 6 -

"Kitünő minőségű és legmagasabb szilárdságú Portland-Cementet ajánl olcsó áron a 

PortlaQd-cţnftQtgyâr  KCiglţr ţS TárSai, BraSSó. 
Csíkszeredában kapható: ALBERT BALÁZS ÉS FIA VASKERESKEDÉSÉBEN és NAGYMiHÁLY SÁNDOR CEMENTÁRU-RAKTÁRÁBAN. 

Ny«iq*t»ţt Vákár L. künyvnyomdájában, Cgikaieredábafl. 




